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2 Hyrje

Raporti i VNM-s€ éshté hartuar né bazé t¢ kérkesave té legjislacionit né fuqi. Qé&llimi
i raportit éshté t& evidentojé impakte mjedisore dhe sociale & implementohen nga
ndértimi 1 Hec-it. Ndikimet mjedisore t& projektit do t& viler&sohen né lidhje me
giendjen e mjedisit né territorin e implementimit t& projektit. Krahas evidentimit t&
impakteve q¢ implementohen, raporti ka pér qéllim paraqitjen ¢ masave dhe
rekomandimeve me qé&llim shimangien ose reduktimin e impakteve.

Qéllimi kiyesor i pérgatitjes s¢ Raportit t€ Vlerésimit & Ndikimit né Mjedis €shté t&
identifikohen ndérthurjet e mundshme t& projektit me mjedisin fizik e social dhe me
politikat e mbrojtjes s& mjedisit pér zonat ku do t& zbatohet projekti. Mg konkretisht,
ky dokument ka pé&r qéllim:

- Té minimizojé streset né mjedis dhe mbi njerézit dhe n& radhé t&€ paré né
elementet prioritaré si ruajtja e shéndetit human, tokés, kontrolli i ajrit, dhe
riajtja e cilésisé sé tokés, ujit dhe ajiit,

- Téruajé ose rehabilitoj& mjedisin natyror pérmes elementeve té reja té
ndérhyrjes pozitive, punimeve t& veganta né kuad&r t& projektit ose paralel me
té, té cilét sigurojné vijueshméring e géndrueshme t€ mjedist biologjik duke
pérfshiré mjedisin njerézor, faunén dhe florén né mjediset pérreth zonés sé
marté né konsideraté.

- Té evidentojé piképrerjet dhe bashkérendimin e projektit me kuadrin
rregullator legjislativ kombétar dhe ndérkombétar né fushén e mjedisit,

- Té identifikojé statusin mbrojtés t& zonave ku do té zhvillohet projekti,

- Té pérshkruajé vlerat natyrore dhe mjedisore né zonén e projektit,

- T¢ identifikojé ndikimet e mundshme thelb&sore negative né vlerat natyrore
dhe né€ mjedis duke propozuar njékohésisht masat pér zbutjen e tyre dhe
mbrojtjen e mjedisit nga kéto ndikime,

- Té lehtésojé vendimmanjen e organeve kompetente planifikuese dhe
mjedisore pér projektin.
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2

2.1  Synimet e hartimit t¢ VNM-sé

Hartimi i ketij raporti VINM per projektin e ndertimit te tre Hec-eve synon:

p/

Vlerésimin e pérgjithshém, té integruar dhe né koh& t¢& ndikimeve mjedisore, t&
projektit q€ do t& zbatohet, duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative né mjedis;
Njé proces vlerésimi t€ hapur dhe t& administruar me paanshméri, népérmjet
pjesémarrjes s¢ organeve qendrore e vendore, t& publikut, t& organizatave
jofitimprurése pér mjedisin, t& propozuesit t& projektit dhe té personave fiziké dhe
juridiké, té€ specializuar né kété fushé.
Hartimi i kétij raporti VNM —je &shté bazuar gjithashtu né ligjin pér Mbrojtjen e
Mjedisit, i cili né vetvete synon:
» & regullohet marrédhénia ndérmjet njeriut dhe mjedisit,
' t& mbrojé pérbérésit e mjedisit dhe proceset mjedisore
*  t& sigurojé kushtet materiale pér zhvillimin e géndrueshém, duke
plotésuar kuadrin e nevojshém pér zbatimin e kérkesés
kushtetuese pér njé mjedis ekologjikisht t& pastér.
Pérdorimin racional t€ mjedisit dhe kufizimin e shkarkimeve e t€ ndotjeve né té,
parandalimin e démtimit t€ ti], rehabilitimin dhe shéndoshjen e mjedisit t& démtuar;
Pérmir&simin e kushteve mjedisore, q& lidhen me cilésing e jetés dhe mbrojtjen e
shéndetit t& njeriut;
Ruajtjen dhe mirémbajtjen e burimeve natyrore, t& pérséritshme dhe t&
papérséritshme, administrimin racional dhe t€ frytshém té tyre;
Bashkérendimin e veprimtarive shtetérore pér t€ pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen
e mjedisit;
Bashkéveprimin ndérkombétaré né fushén e mjedisit;
Nxitjen dhe pjesémartjen e publikut ng veprimtarit€ pér mbrojtjen e mjedisit;
Bashké&rendimin e zhvillimit ekonomik dhe shoqgéror t&€ vendit me kérkesat e
zhvillimit t& géndrueshém;
Negritjen dhe forcimin e rrjetit institucional t& mbrojtjes s€ mjedisit n& nivel gendror
dhe vendor.

2 Pavimef e Havtimit te VNM-se

Parimet bazé t& mbrojtjes s¢ mjedisit, ku mbéshtetet edhe ky raport VINM-je jané:

a) parimi i zhvillimit te géndrueshém;

b) parimi i kujdesit;

¢) parimi i parandalimit;

¢) parimi ndotési paguan’;

d) parimi i riparimit te démeve mjedisore, pértéritjes e riaftésimit te mjedisit te démtuar;

dh) parimi i pérgjegjésisé ligjore;

e) parimi i mbrojtjes ne shkalle te larte;
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e) parimi i integrimit te mbrojtjes se mjedisit ne politikat sektoriale;
£) parimi 1 ndérgjegjésimit dhe i pjes€émartjes se publikut ne vendimmarrjen mjedisore;
g) parimi i transparencés ne vendimmanrjen mjedisore.

“Zhvillimi i g&ndruesh&m" i cili &shté zhvillimi q& plotéson nevojat e sé tashmes dhe t&
s€ ardhmes pa shirénguar ose prekur mundésité dhe kapacitetet qé edhe brezat e
ardhshém t€ plotésojné nevojat e tyre.

“Pérdorimi i géndrueshém” i buritmeve natyrore e minerare, i cili siguron plotésimin e
nevojave te sotme, pa cenuar nevojat e brezave t& ardhshém pér kéto burime.

"Teknikat mé t& mira t& mundshme" pérfagésojné fazén mé té pérparvar dhe me nivel
t€ larté t&€ mbrojtjes s& mjedisit, t& zhvillimit t€ nj& veprimtarie dhe g€ jang plotésisht t&
zbatueshme nga piké&pamja praktike dhe ekonomike.

"Parimi i parandalimit” &shté pérzgjedhja dhe miratimi i variantit mé t&€ mirg, q&€ né
fazén fillestare t¢ vendimmarrjes, pér t& shmangur ndikime t& démshme (& njé
veprimtarie né mjedis.

"Parimi i riaftésimit" &shté domosdoshméria pér t& riparuar démet mjedisore t&
shkaktuara nga veté personat fiziké e juridiké dhe pér t& pértéritur dhe riaftésuar
mjedisin e démtuar.

"Parimi "Ndoté€si paguan" nénkupton koston g€ paguan ndotési pér pérmirésimin e njé
mjedisi t& ndotur dhe pér kthimin e tij né njé gjendje t€ pranueshime. Kjo pasqyrohet né
koston e prodhimit, t& konsumit t¢ mallrave dhe t& shérbimeve q¢ shkaktojné ndotjen.

2.3  [Elementel kryesor strategjiké (€ mbrojtjes sé mjedisit

Elementet kryesore strategjiké t& mbrojtjes sé mjedisit q€ jané gjithashtu detyrimisht t&
zbatueshme edhe pér kompaning “CINAR” Shpk q& kérkon t& zhvilloj€ aktivitetin e saj,
t€¢ pérshkruar né két& raport VNM —je jané:

a} parandalimi dhe ulja e ndotjes se ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve t€ tjera t€ ¢do lloji;
b) ruajtja e shuméllojshmérisé biologjike sipas bazés natyrore, biogjeografike te vendit;

¢) pérdorimi racional i burimeve natyrore ¢ minerare dhe shimangia e mbishfiytezimit
te tyre;

¢) riaft€simi ekologjik i zonave te démtuara dhe te ndotura nga veprimtaria e njeriut dhe
dukuritg natyrore shkatérruese;

d) ruajtja e ekuilibrit ekologjik dhe pérmirésimi 1 cilésisé se jetés

Gjate vénies ne pune te veprimtarive dhe instalimeve, personat fizike e juridike
sigurojné:

a) zbatimin ¢ te gjitha masave qe parandalojné shkarkimet mbi norme dhe ndotjen ¢
mjedisit;
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b) shmangien dhe pakésimin e mbetjeve dhe, aty ku pérdorimt i tyre nuk éshté i mundur
teknikisht ose ekonomikisht, neutralizimin e tyre, duke shmangur dhe pakésuar
ndikimin ne mjedis;

¢) kthimin ¢ vendit ne kushte te kénagshime mjedisore pas pérfundimit te veprimtarisé;
d) njoftimin pér ¢do ndryshim te planifikuar te linjés teknologjike;
dh) respektimin e kérkesave dhe te kushteve te lejes mjedisore;

¢) njoftimin e agjencive rajonale te mjedisit, jo me malle se njé here ne 3 muaj, pér
rezultatet e vetemonitorimit dhe, ne ¢do kohe, pér aksidentet ose emergjencat me
ndikim negativ ne mjedis;

€) plotésimin e kérkesave te Inspektoratit te Mjedisit gjate kryerjes se konfrollit te
veprimtarisé se tyre;

t) njohjen e publikut me gjendjen e mjedisit dhe profilin mjedisor te veprimtarisé se
tyre;

g) mbajtjen e regjistrave pér shkarkimet ne mjedis,pér pérdorimin e ujit dhe te energjisé,
si dhe pér teknikat e p&rdorura.

gj) ekonomik e shogéror me mbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin e cilésisé se jetés.

2.4 Qéllimi i raportit € VNM-sé éshite;

. Té paraqesé informacion mbi vendosjen gjeografike t& zonés

. Té paraqesé informacion mbi projektin teknik

. Té& japi t€ dhéna mbi statusin mjedisor e social t& zonés

n Té analizojé inpaktet mjedisore e sociale t& zhvillimit t€ projektit

" Té nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésing e projektit né lidhje

me hmpaktet negative dhe pozitive si dhe réndésing sociale té tij.
. Ky material ofron pershkrimin e ndertimit te Hecit.
. Objektivat e raportit jané t& paraqesé né€ ményré t& qarté dhe t& kuptueshme

réndésing e projektit duke identifikvar ndikimet e pritéshine dhe ato aksidentale.

2.5 Pérshkeim i pérmbledhur i knadeit ligjor mjedisor dhe institucional

Zhvillimi 1 njé sistemi ligjor e modern pér mbrojtjen e mjedisit n& Shqiperi filloi né
vitin 1991. Me gjithé perpjekjet e béra per pérmirésimin e sistemit ligjor pér mjedisin,
serish ekzistojné mangési, né ményré t& veccanté né lidhje me aspektin e mbrojtjes se
natyrés, diversitetit biologjik dhe peisazhit. Pér kéte arsye sistemi aktual ligjor €shté né
pérmirésim t& vazhdueshém. Qeveria po i1 kushton vémendje t& veccanté harmonizimit
dhe pérshtatjes s¢ ligjeve t€ saj me direktivat ¢ Bashkimit Europian (BE).

Kushtetuta, e aprovuar n€ vitin 1998, i bén thirtje autoriteteve shqiptare pér ruajtjen e
njé& mjedisi t€ shéndetshém, ekologjikisht t& pérshtatshém pér brezat e sotém dhe ata q&
do t& vijné. Pér t& aritur k&tg qeveria, duhet t& pérmirésojé dhe t& plotesojé mé tepér
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kuadrin ligjor dhe institucional qé& lidhen me mbrojijen e mjedisit, natyrés dhe
biodiveristetit. Aktualisht, ligjet rregullues jang:

o Ligji per rezervat wjore”(8093/1996)

e “Ligji 8561 daté& 22,12,1999”, “Pé&r shpronésimet dhe marrjen né pérdorim t&
pérkohsh&m t€ pasurisé prone private né€ interes publik™ dhe katér vendimet e
Késhillit t& Ministrave q& pércaktojné procedurat e shpronésimit te pasurive té
paluajtshme né Shqipéri. ’

e Ligji 9482 i 3 Priltit 2006, pércakton kushtet né t& cilat njé& ndértes€ e ndértuar
jo né pérputhje me ligjin mund t€ legalizohet.

e Ligji nr. 8906, daté 06.06.2002 mbi “Zonat e Mbrojtura”, siguron bazén ligjore
pér menaxhimin e zonave t& mbrojtura né Shqiperi. Ligji siguron kuadrin ligjor
mbi deklarimin, ruajtjen, administrimin ¢ menaxhimin dhe pérdorimin e
géndrueshém te zonave te mbrojtura dhe burimeve te tyre natyrore dhe
_biologjike, me qéllim informimin dhe edukimin e komuniteteve lokale pér
pérftime ekonomike direkte dhe indirekte, dhe nxitjen e zhvillimit t& eko-
turizmit.

Kuadri ligjor pér procedurat ¢ VNM né Shqipéri bazohet né:

o Ligjin Nr. 10440 mbi “Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis” daté 07 Korrik 2011.
¢ Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave, Nr. 247, dat& 30.04.2014 “Pér pércaktimin
Rregullave, t& Kérkesave e té Procedurave pér Informimin dhe Pé&rfshitjen e
Publikut né Vendimmartjen mjedisore”. Ligji prezanton dy nivele t€ vleresimit:
o Procesin e thelluar
o Procesin paraprak (ne vija te pergjithshme).

Kategori te ndryshme projektesh dhe projekte te pérmasave (& ndryshme paragiten né
Shtojcat e Ligjit t& ndara sipas kategorive. Bazuar né Kuadrin Ligjor t€ mésipérm si
edhe pér t& gené né pérputhshméri me Standardet e Performancés s& IFC me referencat
¢ Bankés Bot&rore, ishte i nevojshém njé harmonizim midis kérkesave kombétare dhe
ndérkombétare.

Ligjet dhe Rregulloret respektive q€ qeverisin aktualisht gjat€ procesit jané:

- Ligji nr, 10 440, daté 7.07.2013 “Mbi Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”
- Ligji nr. 10431, daté 9.06.2011 “Pér Mbrojtien e Mjedisit”

N& bazé t& ligjit nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”,
sipas shtojcés | pika 15“Diga dhe instalime te tjera, q€ jang projektuar pér t& penguar
daljen e ujit ose pér t& depozituar ujin n& ményré t€ pérhershme, ku njé masé e re ose
shtesg uji e penguar ose e depozituar &shté mbi 10 milione m?”,

Ky projekt i nénshirchet procedures sé thelluar. Giithashtu aktiviteti kérkon Leje
Mjiedisore t& Tipit A.
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2.6 Pérshkrimi i metodikés t€ zbatuar pér hartimin e raportit té thelluar
té VINM-sé

Pérmbajtja e raportit t& vlerésimit 1€ thelluar t& ndikimit né mjedis do t& bazohet mbi

procedurén & do t&€ kalojé ky dokument duke pérfshiré né p&imbajtjen e tij edhe

kérkesat apo sugjerimet q& do té paragiten nga Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe

nga konsultimet qé do té realizohen me publikun né fazén e hartimit t& raportit t&

thelluar.

Struktura e paragitur ne VNM é&shté konform VKM Nr 13, daté 4/01/2013, Shtojca 11,
detaje Vlerésimi 1 Ndikimit n€ Mjedis-s&.

Pér hartimin e kétij raporti u morén né konsideraté studime t& méparshime lidhur me
gjendjen e mjedisit, biodiversitetit, florén dhe faunén detare .Gjithashtu, u morén né
konsideraté opinione dhe vlerésime t& specialistéve té ndryshém , akademikéve (pér
¢Eshtje t& vecganta).

Mendimet, sugjerimet dhe opinionet e publikut, aktoréve dhe grupeve t€ interesit u
prezantuan dhe u morén gjithashtu né konsideraté.

Draft raporti i VNM, u publikua né fagen zyrtare t& AKM-sg€, jo veté&m pér tu njohur
me projektin, por dhe p&r t€ béré t& mundur mantjen né konsideraté t&€ opinioneve,
vérejtieve dhe vierésimeve nga té gjithé t& intresuarit,

2.6.1  Autoré e harvtimit t€ raportit (€ thelluar (8 VINM-sé

Autorét e hartimit & raportit t&€ thelluar t&€ VNM-s¢ jané specialiste t& fushave t&
ndryshme:

2.6.2  Procedurs ¢ konsultimit (8 l:llhliltlll

Procesi i Konsultimit Publik &shté bazuar né kreun I1 t&¢ VKM nr. 247, daté 30.4.2014
“Pér pércaktimin e rregullave, t€ kérkesave e té€ procedurave pér informimin dhe
pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”. Mbi két€ bazé informimi dhe
pérfshirja e publikut gjaté procedurés s& thelluar t& VNM-s€ pérfshin kéto faza:

a) Informimin e publikut pér projektin e propozuar dhe martjen e mendimit &
tij né fazén e pércaktimit t& ¢éshtjeve q& do t& trajtohen né raportin e thelluar
1€ VNM-sé, shoqéruar me sqarimet pér procedurén né zbatim;

b) Informimin e publikut pér komunikimin q& AKM-ja bén me zhvilluesin pér
¢Eshtjet q& duhet té trajtohen né raportin e thelluar t&€ VNM-sg,;

¢) Informimin, ndérgjegjésimin dhe konsultimin e publikut nga ana e
zhvilluesit gjaté hartimit t& raportit t€ thelluar t& VNM-s&;

¢) Informimin dhe pérfshirjen e publikut pér organizimin dhe realizimin e
dégjesés publike;
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d) Informimin e publikut dhe marnjen e mendimit té tij nga AKM-ja né fazén e
shqyrtimit dhe miratimit t& Deklaratés Mjedisore;

dh) Informimin e publikut gjaté monitorimit t& ndikimeve né mjedis t€
projektit.

Pér té& béré 1€ mundur informimin dhe marrjen e mendimit nga publiku dhe OJF-t&,
AKM-ja, brenda 5 (pes€) ditéve nga data e martjes s€ kérkesés nga zhvilluesi,
publikon né fagen e saj 1€ internetit, pér 20 (njézeté) dité rresht, informacionin e ploté
té€ paraqitur nga zhvilluesi. Né kété publikim AKM-ja sqaron:

a) procedurén gé& do t& zbatohet p&r informimin, konsultimin dhe dégjesén
publike pér projektin deri n€ miratimin e Deklaratés Mjedisoie;

b) mé&nyrén dhe afatin kohor (20 dité), duke sqaruar g€ brenda kétij afati mund
t€ jepen mendime pér ¢Eshtjet, g€ duan té trajtohen né raportin e thelluar t€
VNM-sé;

¢) afatin e parashikuar pér miratimin e Deklaratés Mjedisore dhe publikimit t&
saj n€ faqen e saj t€ internetit;

¢) ményrén dhe afatin e ankimit ndaj procedurés sé pjesémarrjes s€ publikut
dhe Deklaratés Mjedisore.

Me qéllim ndérgjegjésimin e publikut pér ndikimet e mundshime t&é projektit n&
mjedis, zhvilluesi, gjaté hartimit t& raportit t¢ thelluar t& VNM-sé&, informon dhe
konsultohet né ményré t& pavarur me publikun pér kéto ndikime duke kryer:

a) publikimin e informacionit & ploté& pér projektin g& &shté paraqitur né
AKM, ekspozimin e informacionit ¢& disponon pér projektin né njé zyré (&
posagme né zonén ku propozohet projekti ose né€ zyrén e njésisé sé qeverisjes
vendore (NJQV) pérkatése;

b) anketimin direkt t& publikut t€ gendrave t8 banuara né zonén e ndikimit t&
mundshém t& projektit né mjedis;

¢} gjaté publikimit dhe anketimit, sqarimin nga zhvilluesi t€ qéllimit dhe
pércaktimin € ményrés sé kontaktit se ku mund t€ dérgohen mendimet
(adresén postare, numrin ¢ telefonit dhe postén elektronike).

Té gjitha materialet e pérdorura dhe evidencat pérkatése t& procesit t€ informimit dhe
konsultimit me publikun dokumentohen nga zhvilluesi, duke 1 ruajtur dhe paragitur
ato si pjesé e dokumentacionit & aplikimit pér Deklaratén Mjedisore.

Zhvilluesi, AKM-ja, ARM-ja, NJQV-t& pér ndjekin procedurat e organizimit dhe
kryerjes sé€ dégjesés publike, né bazé t& pérgjegjésive qé¢ pércakton kjo VKM.
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2.6.3  Profili dhe Zhvillimi i Kompanisé¢

<,

CINOr=500n

Cinar - grup San €shté njé& kompani q& €shté e interesuar n&€ burimet e rinovueshme
pér prodhimin e energjisé né lumin Vjosa duke investuar dhe ndértuar burimeve té
Pogemit projektin hidrocentralin.

Pér kété qéllim Cinar - San kané pérgatitur propozimin dhe paraqitjen pér shqyrtimin
e saj pér zhvillimin e métejshém t& burimeve t€ Pocemit hidroelektrike projektit t&
centralit bazuar né legjislacionin pérkatés shqiptar dhe t& gjitha standardet mé té larta
pér digat, punimet e ndértimit, mjedisit, ej

Drafti &shté pérgatitur pér t& treguar nj€ krahasim (€ alternativave t& paraqgitura deri
mé tani dhe alternativé t€ re t& zhvilluara nga Cinar - San cila merr parasysh (& gjithé
partnerét e pérfshirg.
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3 Pérshkrimi i Projektit

Ndértimi i HEC-it do t&€ b&het n& Lumin Vjosé. Zona né t€ cilén do fshatin
Poccem né Komunen Kute.

LTk B T I L e e S )

Vendndodhja e ndértimit t&€ HEC-it
3.1 Pérshkrim i pergjithshém i zonés s€ projelkftit
3.2 Historia e Vjosés

Vjosa (gregisht: Awog, Aoos) €shté njé lumé, i cili buron né veriperéndim t€ Greqisé né
Epir dhe derdhet né Shqipéri né Detin Adriatik. N& Antikitet Vjosa njihej me emrin
Anio. N& veri t& Greqisé p&rdoren shumé rrallé emrat Vojioussa dhe Fovoussa
(Bwfoboa)’.

Lumi rrjedh nga malet e Pindit né lindje t& Janinés, kurse burimi gjendet n& malin
Mavrovouni. Rijedha e tij vazhdon né drejtim t€ veriperéndimit pér né Shqipéri. Lumt
ka nj& gjatési prej rreth 272 kin, piej t€ cilave 80 km né territorin e Greqisé, kurse rreth
192 km brenda territorit t& Shqipérisé. Vjosa lag zona me njé sipérfaqe prej 6.706 km?,
2.154 km? prej té cilave gjenden brenda kufijve t& Greqisé, dhe 4552 km? brenda kufijve
té& Shqipérisé. Prurja mesatare e wjérave né grykéderdhje &shté rreth 204 m?*/s. Né muajin
prill prurja &shté ireth dhjeté heré mé e madhe se né gusht.

! Burimi Eikipedia: http://sq.gikipedia.org/giki/Viosa
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Pamje nga lumi Vjosé

Rrjedha e sipérme e lumit né Greqi kalon shpesh heré midis zonave malore me pyje.
Nj& pjesé e tyre jané zona t& mbrojtura natyrore dhe q& i pérkasin parkut kombgtar
Vikos-Ao0os, i cili shtrihet pér rreth maleve Timfi (2.497 m. mbi nivelin e detit). N& kétg
park, 1 cili &shte dhe parku i dyt&¢ mé i madh i Greqisé jetojné edhe sot arinj t& kafte.
Pérroi Voidomatis, njé¢ degé e Vjosés krijon grykén e Vikos, nj€ gryké kjo tepér ¢
mahnitshme. Duke pasur parasysh koeficientin (0,82} té thellgsisg (900 m.) me até t&
gjerésisé (1100 m), gryka e Vikos-Aoos vlen si gryka mé e thellé né boté. (Ka zona né
boté g€ jané mé (& thella por edhe mé té gjera dhe anasjelltas). Kjo zong& quhet Zagoria
dhe €shté e njohur jo vetém si zoné pér alpinizém, por edhe pér fshatrat karakteristike
me shiépi prej guri. Jo larg nga Konica brenda pér brenda parkut kombétar kalon edhe
Vjosa né njé gryké t& ngusht&. Né Konicé ndodhet dhe njé uré historike me harqe prej
guri, e cila éshté ndértuar mbi Vjosé. Prej kétu e tutje lumi shfrytézohet edhe pér géllime
ekonomiko-bujgésore.

Dhe pikérisht pas Konicés lumi e kalon kufirin greko-shqiptar, pike kjo ku derdhet edhe
perroi Sarantaporos, q¢ vjen nga lindja. Sarantaporos shérben edhe si vijé kufitare
greko-shgiptare pér disa kilometra. Diku aty &shté ndértuar edhe njé piké kalimi pér
persona civilé?.

33 Vjosa né Grykén e Kéleyrés

Lumi Vjosa, rrjedha e (& cilit pérshkon jugun e Shqipérisg, éshté dhe kufiri ndarés
natyror midis rrethit t& Fierit (n€ veri) dhe rrethit € Vlorés. Ai &shté njé lumé i
lundruesh&m, pasi ai rrjedh kryesisht né zona fushore. Peizazhi turistik dhe sportiv i
Viosés.Vend pushimi né (€ cilin gjenden burime ujore malore t€ cilat derdhen né
lumin Vjosé né formé ujérash, (& rrethuara nga njé masiv pemésh, Eshté peizazh
karakteristik ku ndérthuren natyrshém bimésia barishtore, drurét pyjoré me bimeésing
higro — hidrofile & gjendet pérgjaté burimeve ujore né shtratin e lumit Vjosg, habitat

2 Burimi Eikipedia: http://sq.gikipedia.org/€iki/Vjosa
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ku shprehen miré té gjitha tipat e bimésisé. Gjatésia e késaj lugine &shté 13 km dhe
gjerésia 1 — 1.5 km?.

NE largésing rreth 3 km nga qyteti Kéleyrés ndodhen Rrepef ¢ Grykés, & funksionon
si piké turistike. Peizazhi i druréve pyjoré i harmonizuar me burime t€ bollshme ujore
ka vlera atraktive, estetike e ekoturistike. Pérgjaté luginés Gryka e Kélcyrés gjendet
burimi wjor Uji i Zi, q&€ ruan kaltérsing edhe kur pérzihet me ujérat e lumit Vjosé. Ky
peizazh ka vlera mjedisore té pazévendésueshme, tepér ¢clodhés dhe rekreativ pér
vizitorét, Frekuentohet nga vizitoré vendas dhe t& huaj.

Lumi Vjosa ka njé vend t& veganté dhe t& réndésishém né jetén e pérditshme &
banoréve &€ jetojné pérgjaté brigjeve € tij. Tarracat e saj u sigurojné fshatrave tokén
piellore pér aktivitete bujqésore t& tilla, st prodhimet agrokulturore dhe blegtorale.
Sasia dhe shuméllojshiméria e peshkut jané jetike pér ekonoming dhe miréqenien ¢
peshkataréve vendas. Turizmi rekreativ né Vjosé dhe degét e tij jang gjithnjé né writje,
vecanérisht né vitet e fundit né t& cilén entuziastét kang filluar t& organizojné
veprimtari & tilla si rafting, kanotazh, not, etj.*,

Shumé biznese t€ vegjél dhe t€ rinj si kompanité e eko-turizmit n¢ zhvillim, kané
bazuar ekzistencén e tyre né rrjedhat natyrore t& Vjosés. Pér mé tepér, Vjosa dhe uji i
saj i kristalté kang pasur njé ndikim né zemrat e shqiptaréve dhe né vlerat e tyre
kulturore.

¥ Burimi Eikipedia: http://sq.¢ikipedia.org/giki/Vjosa
1 Euronatur, RiverEatch: Perla ¢ egtr e Evropés - Lumi Vjosa né Shqipéri
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4 Pérshkrim i Gjendjes Ekzistuese té Mjedisit

4,1  Pérshkrimi i Karvakteristikave lizilke (& zones

4.2  Biodiversiteti né Shqipéri - Konsiderata té Pérgjithshme

Shqipéria ka njé larmi ekosistemesh dhe habitatesh. Flora pérbén ireth 30% t& florés
s€ pergjithshme né Evropé.

Figura ne vijim paraqet zonat e mbrojtura n& Shqipéri, zonat e propozuara pér
mbrojtje dhe zonat qé pémmbajné speciet né rrezik. Teritori 1 Shqipérisé &shté i
larmishém me: ekosisteme detare, zona bregdetare, ligene, lumenj, shkurre gjethegjeré
me gjelbérim & pérhershém, pyje gjethegjeré, pyje me pisha, kullota alpine dhe
sub- alpine, l&€ndina dhe ekosisteme malore.

Vendi &shté pasur me burime pyjore dhe kullota.

4.2.1  Habitatel dhe hiodiversiteti

Ndikimet qé lidhen me fazén e nd&rtimit (& rrugés sé re, kang njé magnitude t& ulét mbi
habitatet e prekwra dhe biodiversitetin, kjo duke konsideruar qé masat zbutese té
propozuara (t€ cilat jan& gjithashtu pjes¢ ¢ Planit t& Kontraktorit pér Menaxhimin e
Mjedisit) jangé zbatuar né ményré korrekte dhe né koh&n e duhur. Pérsa i pérket
shfryt&zimit, ruga e propozuar do t& rezultojé né rritje t& shpejtésisé sé trafikut si dhe’
né rritje t& leht€ t€ volumit t& trafikut. Mund t& pérdoren shenja trafiku pér té
paralajméruar shoferét né zonat ku mund t€ ndodh kjo gj&, duke redukfuar késhtu
rrezikun e aksidenteve. Nivelet mé t€ larta t& zhurmés pérgjaté shtrirjes s& propozuar t&
rrugés pritet & t& rezultojné né njé itje € vogél & shqetésimit t& zogjéve.

HARTA FITOKLIMATIKE
i, B SHOIPERISE

bl § S

i, CELE Lat
B e =hrtni
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Figure: Harta ¢ Zonave Fitoklimatike

Bimésia tipike né kéto dy rajone pérmblidhet si mé& poshté:

Rajoni Jugperéndimor karakterizohet nga “Bimé&sia Mesdhetare” tipike, né t€ cilén
mbizotérojné pemét me gjelbérim t€ pérhershém pyjet dhe shkorretet mesdhetare
bregdetare, veccanérisht Quercion ilicis Br.-Bl. Kjo zong gjithashtu pérfshin bimési
makja, shibliak, pseudo-makja, garriga dhe frigana, si dhe kullota malore
mesdhetare, zakonisht n& fazat e degraduara té zhvillimit kulmor te bimé&sisé
(Quercetum ilicis Br.-Bl. 1947).

Rajoni Verilindor karakterizohet nga “Bimé&si Tipike e Evropés Qendrore”, né té

cilén mbizotérojng pemét gjetherénése. Njé pjesé ¢ madhe e pyjeve t&€ Shqipérisé

gienden kétu, vecanérisht pyjet me méshtekna (Fagus sylvatica L.), frashér té
bardhé (dbies alba Mill.), lisi (Qirercus sp. 1..) dhe pishe € zezg (Pinus nigra Arn.).

Kéto pyje gjenden kryesisht n€ njé distancé t& konsiderueshme nga zonat e populluara,

pjesérisht pasi mungesa e infrastruktwiés pér shfrytézimin e pyjeve i ka 1éné ato (&

paprekura, Kjo i b&n ato shumé té réndésishme si rezerva biogjenetike.

Né kéto dy rajone t& médha ndodhen 4 breza fitoklimatiké:

- Brezi i shkurreve dhe i pyjeve mesdbetare mesdhetare sklerofile pérbéhet
kryesisht nga pemé dhe shkurre me gjelb&rim t& pérhershém (deri rreth 700 m.
Lartesi) qé gjendet né trevat perendimore dhe jugperendimore. Pjesén e poshtme t&
tij e zéné shkurret me gjelbérim t& pérhershém (makiet) si: mareja, shqopa,xina,
gjineshtra, dafina etj. S& bashku me kéto shkurre miten edhe disa drure & larts, si:
selvia, valanidhi, pisha e bute dhe e egér etj. q&, né disa raste, formojne pyje te
vogla.Pjesén e sip&rme (€ brezit te shkurreve mesdhetare e zéng shkurret qé 1
1r€zojné gjethet gjaté stinés s& dinit, si:shkoza e bardhé dhe ¢ zezg,

- Brezi i dushgeve shtrihet mbi brezin e shkurreve mesdhetare deri ng rreth 1000 m
lartési. Ka pérhapje mé t& madhe se brezat e tjeré bimore, sidomos né brendési t&
trevave shqiptare. Bimét mé karakteristike t& kétij brezi bimor jané: disa lloje
dushgesh, bliri, frashri, malléza, panja, geshtenjna etj. Pyjet termofile pérb&hen
kryesisht nga formacione t& ndryshme té lisit gjethegjerg, kryesisht Lisi Hungarez
(Quercus frainetto Ten.), Lisi i Turqisé (Quercus cerris L.), dhe Lisi i Magedonisé
(Quercus trojanae Eebb.) ose dushknajat né fazén e zhveshjes, si psh formacionet e
pérziera t& Shkozés Orientale (Carpinus orientalis Miller.), Frash&rit Lulézues
(Fraxinus ornus L.), Déllinjés me Gjemba (Juniperus oxycedrus L.), Ferrave
(Prunus spinosa L.), Almond Pear Tree (Pyrus amygdaligormis Vill.), Christ’s
Thorn (Paliurus spina-cristi Miller.), Murrizit (Crataegus monogyna Jacq.) etj. Ky
brez shtrihet midis brezit t& shkurreve dhe pyjeve mesdhetare sklerofile dhe brezit
1€ pyjeve gjethegjeré (Brezi i Ahishteve). Lariésia e tyre luhatet nga 500 m n& 1100
m mbi nivelin e detit. Eshté me rénd&si t& theksohet se shtritja né zonén mé t&
popullnar con ne ndjeshméring ndaj démtimit nga veprimtarité njerézore,
vecanérisht nga shfrytézimi intensiv i pyjeve e mbikullotja

- Brezi i ahut dhe i haloreve shtrihet mbi brezin e dushqgeve deri ne rreth 1600 -
1800 m lartesi. Ahishtet, duke kerkuar me shume lageshti, jane me te perhapura ne
malet e trevave veriore dhe lindore shqiptare dhe ne shpatet perballe veriut dhe
lindjes. N& shumé zona ahishtet jang t& pérziera me haloret (bimé qé e kang gjethen
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né formén ¢ gjilpérés), si: pisha, bredhi etj. N& kété brez ndodhen pyjet mé t&
dendura, q& pérbéjné fondin kryesor (€ [€ndés s& drurit,

- Bimésia né brezin e pyjeve mesofile gjethegjeré (Brezi i Ahishteve} dominohet
nga pyjet e Ahut (Fagus sylvatica 1.), hop hornbeam (Ostrya carpinifolia Scop.),
Shkozés (Carpinus betulus L.), Gé&shtenjave (Castanca sativa L.) dhe ekosistemeve
té vogla t& Pishés s¢ Zez& (Pinus nigra Arn.) dhe Pishés Bosnian (Pinus leucodermis
Antoine).

- Brezi i kullotave alpine shtrihet mbi brezin e ahut dhe t€ haloreve, ku, pér shkak
té temperaturave shumé t& uléta, rritet vetém bimési barishtore dhe shumé rrallé
shkurre t& uléta. Zhvillimin mé t& miré bimésia barishtore ¢ ka né rajonet malore té
trevave shqiptare veriore dhe lindore. Pyjet me bimé&si dhe boté shtazore mé
interesante e mé miré t€ ruajtura jané shpallur parge kombétare, né té cilat &shté e
ndaluar me ligj dhe prerje dhe ndérhyrje e njeriut. N& sektoré té€ caktuar t& tyre mund
t¢ béhen vetém vizita turistike pér (& shijuar natyrén e pastér. Parqe té tilla ka né
Shqipéri (Thethi, Lura, Liogaraja etj.), né Kosové (Berzovica et}.), né trevat
shqiptare né Maqedoni (Galicica, Pelisteni) etj. Brezi i kullotave alpine ose
kullotave malore mesdhetare karakterizohen nga ekosisteme interesante t&
livadheve me bar.
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Harta e biodiversitetit

Zona e parkut permban ekosisteme dhe habitate t& vlefshme. N& pérgjithési e gjithé
zona éshté ende né gjendje t& miré ckologjike kryesisht pér shkak t& presioneve té&
kufizuara antropogjene brenda zonés dhe uljes se numrit t& banoréve né fshatra. Parku
Kombetar “Bredhi i Hotovés — Dangelli” ka vleré t& larté biodiversiteti. Zona
pérfaqéson njé shuméllojshmeri té gjeré t€ ekosistemeve, duke pérfshiré njé koleksion
t€ réndésishém t& bredhit t& Maqedonis€é (Abies borisii-regis). Pyjet e pérziera te,
Shparthit (Quercus frainetto), Qarrit (Quercus cerris), Panjes (Acer), shkozes e bardhe,
(Carpinus betulus) dhe déllinjés (Juniperus): bimésia shkurrore me mare (Arbutis
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unedo), manaferre (Rubus ulmifolius) dhe t& tjeré jané disa nga vlerat mé té
réndésishime né¢ Parkun Kombétar, Zona e Parkut €shté e njohur pér lloje endemike t&
saj. Llojet mé t& zakonshme pérfshijné: Ariun e murrme (Ursus arctos), ujkun (Canis
lupus), dhelpren (Vulpes Vulpes), shqarthin (Martes foina), derrin e egér (Sus scrofa),
lepurin e egér (Oryctolagus cuniculus), ketrin (Sciurus vulgaris) dhe shumé t€ tjerg.
Banori mé& i réndésishém i pyjeve, megjithaté, &shté kaprolli (Capreolus capreolus) qé
jeton né fushat dhe né thellésité e pyjeve,

Njohurité shkencore pér Vjosén dhe biodiversitetin e saj jané shumé t& kufizuara.
Ndoshta &sht€ njé nga lumenjté mé pak t& studiuar né Evropé: Aq e vérteté éshté kjo
saqé mund té thuhet se jan& mé t€ plota njohurité pér biodiversitetin e sistemeve lumore
né Amerikén e Jugut apo Azi se sa pér Vjosén, Shumeé pak studime jané kryer deri tani.
E megjithé kété edhe kéto pak studime jang shtriré mé s&€ shumti né pjesén e luginés se
sa né studimin e habitateve dhe specieve ujore si peshqit apo shpendét, pér té cilat Vjosa
kosiderohet si zoné kyge pér kéto vlera té biodiversitetit shqiptar. Vjosa bart njé popullsi
té qéndrueshme t& lundérzés (Lutra lutra), lloj pothuajse i k&rcénuar si dhe llojeve té
ndryshme € peshqve migratorg, midis tyre ngjala e Evropés e irezikuar né& ményré
kritike (Anguilla anguilla), dhe t& tjeré lloje peshqish sub-endemike si gurnecka e Ohrit
(Cobitis ohridana) dhe ajo e Pindit (Oxynoemacheilus pindus). Flora e ekosistemit t&
Vjosés éshté gjithashtu mbresélénése. N& rrjedhén e sipérme jané t€ pranishme disa té
lloje té& irezikuara t&€ biméve endemike, t& tilla si Solenanthus albanicus. Rrjedha e
mesme dhe € poshtéme karakterizohet nga dushkaja t&€ pérziera (Qurecus sp.) Lloji i
vecanté dhe 1 mallé &shté Arbutus andrachne, pasi pér t€ lugina e sipérme e Vjosés
pérfaqéson habitatin e vetém né vend.

1,2.2  Hahitatet pyjore

Neg pérgjithési brenda parkut jang t€ pranishme tre tipe € ndara vegjetacioni né
pé€rputhje me

luhetjetne lartési: pyjet me gjelbérim té pérhershém dhe toka barishtore, dushkajat
gjcthegjeré

termofilé dhe pyjet e pérzier (gjethegjeré dhe koniferg) t&€ dominuar bredhi i
Maqedonis¢ (Abies borisii —regis). Pyjet shoqérohen nga tipe t&€ ndryshém
vegjetaciont shkurror t€ tillé si mellagjeri (Arbutus andrachne) dhe mareja (Arbutus
unedo).

Pyjet e lartésive té larta pérbéhen kryesisht nga pyje halore dhe gjethegjerg; pyjet ¢
pérzier takohen gjithashtu né kéto lartési. Variacionet ng lartési lidhen ngushtésisht me
diversitetin e bimésisé s€ pyllit. Shpatet e drejtuar nga veriu (400 — 1200m) jané
kryesisht t& mbuluar nga pylli i dushkut i dominuar nga Bungébuta (Quercus
pubescens) dhe Qarri (Quercus cerris), 1 pérzier me Frashér gjethegjeré (Fraxinus
orniis) dhe Tlqe (Quercus ifex), kéto té fundit vetém né zona t& pjerréta e t€ paarritshme.
Vetém pak vénde kang& mbetur me pyje t& maturuar. Pérgjithésisht zonat jang goxha (&
degraduara me shumé pak pemé té vjetra dhe nuk ka mbetur asnjé dru i vdekur. Pylli i
bredhit (800-1500 m) dominohet nga Abies borisii-regis. N& disa vende i pérzier me
lajthi (Corylus avellana), Bunga (Quercus petrea), Shparthi (Quercus frainetto), Panja
(Acer psendoplatanus) dhe Ashja (Ilex aquifolium). N& pérgjithési kéto zona jané t&
pashgetésuara me sasi telativisht t&€ madhe t€ druréve t& vdekur dhe likeneve, t& tilla si
Lobaria sp., q& tregojné vazhdimési t& gjaté, lagéshtiré t&¢ madhe dhe ajér (& pastér,
Pérgjithésisht zonat e parkut né lartési & médha dominohen kryesisht nga pyjet
giethegjeré dhe pyjet e pérzier (& Bredhit t€¢ Maqedonisé (dbies borisii —regis), Shparthi
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(Quercus frainetlo) dhe Qarri (Quercus cerris). Parku gjithashtu pérmban pyje natyroré
t& pishés, kryesisht pishé t& egér dhe pishé t& zezé (Pinus halepensis dhe Pinus nigra).
Lloje t& réndésishme takohen edhe né brendési t& késaj zone t& parkut, pérfshiré:
Géshtenjén e kalit (descilus hippocastanum - CR), bliri gjethe argjendté (Tilia
platyphyllos - CR), Lajthing turke (Corylits colimna- EN).

4.3 Hidrologjia e lumit Vjose(Aksesi i Pocemit)
Karakteristika t& rrjetit hidrografik
Lumi Vjosa me sipérfaqe t& pérgjithshme & pellgut ujémbledhés prej 6710 km?® dhe

gjatési 272 km, ésht€¢ lumi mé i madh n& Shqipéring e Jugut dhe nga lumen;jté mé té

médhenj t& vendit.

Figure 1. Baseni ujembledhes Lumit Vjosa

Fillimin e vet lumi Vjosé ¢ ka jashté territorit t& Shqipérisé né shpatin jugor t& maleve
t¢ Voljakalldit, & shtrihen né juge t& vargmaleve t& Pindit né Greqi. Vjosa para se té
futet n& Shqipéri merr ujérat e Vojdomares (nga e majta) dhe pak pasi futet n& territorin
shqiptar derdhet dhe dega kryesore e Sarandaporos nga territori grek. Jashté territorit t&
Shqipérisé sipérfagja e pellgut ujgmbledhés t& Vjosés shté 2085 km?, e cila pérfaqéson
31.1% t€ sipérfaqes té pérgjithshime té pellgut ujgmbledhés t€ Vjosés dhe gjatésia né

territorin grek &shté 85.6 km.
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NE territorin shqiptar Vjosa futet si njé lume i formuar dhe kalon né ultésirén ndérmjet
vargmaleve t&€ Nemérckés nga veriperéndimi dhe nga malet e Leskovikut e t&€ Grabovés

nga verilindja.

Pasi hyn né territorin shqiptar e deri né Dragot, lumi ka formuar njé lugine té shoqéruar
me tarraca né t& dy brigjet ose né njérin apo tjetrin krah sipas rastit. Shtrati n& k&té pjese
gsht€ 1 ngushte dhe brigjet e tij jang pérbéré prej konglomeratesh plot zgavra, Né
sektorin Kéleyré-Dragot Vjosa futet né njé lugine t& tipit erozional me drejtim lindje
peréndim ku pret térthorazi njé radhe strukturash antiklinale si vargmalet Nemércke-
Dhémbel nga mali Trebeshings dhe mé poshté malet Lunxhéri-Golik nga mali i

Shéndéllisé.

Kétu lugina éshté ng formén “V” dhe né pérgjithési éshté simetrike. E vecanta e késaj
pjese &shté fakti q& masivi gélgeror i antiklinalit Nemé&rcke-Dhémbel si dhe ai
Trebeshings e Shéndéllisg drenojné ujérat e tyre né Gryken e Kélcyrés direkt né Vjosé,

ku nga mé t& shquarit &sht& ai i quajturi burimi “Uji i Zi” me prurje disa m?/s.

Zona hidrografike e Vjosés pas Dragotit dhe pas bashkimit me lumin Drinos e deri né
derdhjen né det, karakterizohet nga mjé lugine me e gjere. Né vendet ku ndérpret
gélgerorét, ka krijuar gryka t& ngushta si¢ éshté ajo e Doréz-Kalivag, e cila &shté rreth
4 km e gjate dhe gjerési rreth 150 m. Me poshté grykés s& Pogemit shtrati i Vjosés
zgjerohet shumé dhe pjerrésia e tij zvogélohet duke krijuar mundési pér depozitime
zhavorresh dhe ranore. Pas derdhjes se lumit Shushice e deri né det, shtrati i lumit vjen

gradualisht duke u ngushtuar me gjarpérime dhe brigje t& thella.

NE Vjosé derdhen degé t&€ shumta, Pérveg dy degéve kryesore, Drinos dhe Shushica, q&
né fakt pér nga madhésia e pellgut ujgmbledhés si edhe nga sasia e ujit q& transportojné
jané lumenj me vete, ka dhe njé sere pérrenjsh me sipérfage deri 300 km? qé derdhen
né trungun e Vjosés. Ké&shtu, &€ nga hyrja né territorin shqiptar deri n& Dragot, derdhen
pérrenjté e Carshovés (90.8 km?), Langaricés (337 km?), Lemnicgs (103 km?),
Dishnicés (173 km?) nga ana e djathte si edhe pgrroi i Zagorisé (171.6 km?) n& krahun

e majie.
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Veté lumi Drinos, ashtu si dhe Vjosa, fillimin e tij e ka n& Greqi. N¢ territorin grek
sipérfagja ujémbledhése e Drinos éshté 256 km? q& pérfagéson 19.4 % t& t& gjithé
pellgut ujémbledhés t& Drinos, ndérsa gjatésia e tij &shté 23 km.

Degét kryesore qé derdhen né lumin e Drinos jang pérroi i Suhés (264.9 km?) nga krahu
i djathte dhe pérroi i Kardhiqit (181.9 km?) nga krahu [ majté. Nj& nga veconité kryesore
nga pik&pamja hidrografike pér lumin e Drinos &shié fakti q& njé pjese e ujérave t&
pellgut ujgmbledhés té tij kalon né rrugé néntokésore, népérmjet masivit gélgeror t&
Malit t& Gjerg, pér furnizimin e burimit t& “Syrit kané Kaltér” né Bistricé, jashté pellgut

t& veté Drinos.

Lumi Drinos ka njé lartési mesatare t& pellgut qé varion nga 687 deri né 746 m mbi
nivelin e detit, pjerrési t& pellgut (shpateve) qé varion nga 21 deri né 28 % dhe njé

gierési mesatare t€ pellgut nga 10.1 deri né 15.7 km,

Lumi Shushice &shté dega e dyté e Vjosés pér nga madhésia. Fillimin e tij e ka nga
Zhuri i Kugit, por né t€ vérteté si lume tamam Shushica ¢ ka fillimin pas Buronjave t&
Kugit, Dy pérrenjté kryesore q& derdhen kang Shushice jang pérroi i Vranishtit né
krahun e majte dhe p&rroi i Smokthinés né krahun e djathte. Edhe Shushica dallohet pér

furnizim t€ kénaqshém me ujera néntokésore karstike si¢ &shté zona e Kurveleshit.

Lumi Shushice gjate shirirjes se tij ka nj& lart€si mesatare té pellgut ujémbledhés qé
luhatet nga 759 deri 540 m mbi nivelin e detit, pjerrési t& pellgut q& varion nga 21 deri

né 28 % dhe gjerési mesatare t& pellgut nga 8.8 devi kané 10.1 km.

L. Karakteristikat klimatike t& pellgut

Pér vete shtrirjen e madhe q& ka pellgu ujémbledhés i Vjosés, q& nga kufiri deri n&
derdhjen né detin Adriatik, &sht€¢ e kuptueshme qé¢ dhe zonat klimatike n€ (€ cilat

pérfshihet ky pellg do t€ jene t& ndryshime. Sidoqofté ndikimi i detit deri né thellési t&

Page 25 of 96



Vjosa Pogcem HPP

lugings se Vjosés shfaget népérmjet efektit zbutés té erérave qé fryjné nga deti dhe

pasqyrohet né tipare t& vecanta klimatike t& pellgut t& Vjosés.

Pérgjith€sisht mbizotéron klima mesdhetare me t&é gjitha aspektet e veganta t& saj si

klima mesdhetare fushore, kodrinore, paramalore dhe malore.

N& gjysmén e ftohte t& vitit, aktiviteti ciklonar &shté& me i theksuar dhe shogé&rohet me
mot me vranésira dhe reshje, &€ né stinén e dimrit kané zonén lindore jané né forme
bore. Stina ¢ dimrit karakterizohet dhe nga reshje intensive shpesh n& forme (&

shiréngatave t&€ shiut.

Né periudhén e ngrohte (& vitit sidomos né stinén e verés kemi njé mbizotérim t& motit
anticiklonar me temperatura (& larta dhe me sasi t& vogél reshjesh deri né thatésiré qé
ndikon né zvogélimin e rezervave ujore. Me gjithé kété lumi Vjosa né krahasim me
[imen;jté e tjeré t€ vendit dallohet pér nj€ qéndrueshméri t& larté t& rezervave ujore edhe

gjaté periudhés s& ngrohté t& vitit.

Njé& nga elementet klimatike q€ ndikon direkt n& ujéshméring e nj& rajoni pa dyshim qé
jané reshjet atmosferike, N& pellgun ujémbledhés t& Vjosés kemi zonat hidrografike té
Drinos dhe Shushicés q¢ dallohen pér sasi t€ médha reshjesh né gjithé rajonin jugor t&
Shqipéris€. Ké&tu reshjet mé té shumta bien né vargmalet q¢ kufizojng Vjosén nga
peréndimi, né malet e Lungarés, Cikés, né Malin e Gjeré, Malésiné e Kurveleshit né t&
cilét reshjet mesatare vjetore i kalojn€ kudo vlerat 1500 mm dhe arrijng deri ng 2300
mim shi né vit, Reshje vietore t& shumta ka edhe masivi Dhémbel-Trebeshing-

Nemérgke.

Duke kaluar né€ shpatin e djathte t& Vjosés vérchet nj& zvogélim i theksuar dhe i
menjéhershém i reshjeve. Kjo ndodh se masat ajrore t& ngopura me lagéshtiré qé vijné
nga deti shkarkojné pjesén me t& madhe t& reshjeve né brezin ¢ pare té vargmaleve
pérballé detit (mali i Cikés, mali i Gjer€) dhe me pas né brezin e dyte (Lunxhéri-Bureto).

Pjesa e mbetur shkarkon né€ shpatin e djathte lindor t& Vjosés.
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Késhtu ndérsa né Kug e Nivicé bien rreth 2300 mm né vit, né Kardhiq po ashtu 2310
mmm, né Gjirokastér 1860 mm, né¢ Llongo rreth 2000 mm, né shpatin lindor vérchen
shtresa me t& vogla reshjesh si né Leskovik 1170 mm, né Gé&menj 1250 mum, n€ Peshfan

968 mm, né Pérmet 1250 mm dhe né Kélcyré 1290 mm.

2. Rrjedhja ujore

3.1 Analiza e (€ dhénave
Né pellgun e lumit Vjosé kané funksionuar disa vendmatje hidrometrike gjate periudhés
1948 deri né vitin 2000. Duke gene se njé pjesé e tyre nuk i kané plotésuar kushtet e
pérshtatshme pér vlerésimin e rrjedhjes vjore, ato jang mbyllur me kalimin e kohés dhe
jang hapur t€ reja. N& tabelén ¢ mé&poshtme jepen vendmatjet kryesore dhe periudhat e

funksionimit t& tyre duke u pérgendruar né pjesén qé i intereson kétij studimi.

Tab. | Karakteristikat e vendmatjeve kryesore t& lumit Vjosé

Sipérfaqja Periudha
Nr. | Vendmatja

ujembledhése, km? | funksionimit
1 | Vjosa Biovizhdé 2170 1969 - 1975
2 | Vjosa Carshové 2180 1977- vazhdon
3 | Vjosa Petran 2420 1948 - 1978
4 | Vjosa Badélonjé¢ 2785 1982 - vazhdon
5 | Vjosa Pérmet 2820 1968 - vazhdon
6 | Vjosa Dragot 3470 _ 1978 - 1990
7 | Drinos Ura Leklit 1300 1948 — vazhdon

Né kété studim jemi pérqendruar n& regjimin ujor t& lumit Vjosé poshté qytetit t&
Tepelenés, Né Tepelené lumi Vjosa behet njé lumé i madh pér faktin se aty bashkohet
me lumin Drinos qé &shié dega kryesore e tij me njé sipérfage ujémbledhése prej 1300
km?. Mbas Tepelenés jané vetém dy dege t€ réndésishém g€ derdhen né fumin Vjosé:
lumi Béngés (133 km?) dhe lumi Shushica (mbi 600 km?). T¢ dy kéto dege vijné nga

krahu i majté i rrjedhjes,
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NEe rrjedhén kryesore t& lumit Vjosé kang funksionuar tre vendmatje hidrometrike dhe
konkretisht né Doréz, Pogem dhe Mifol. Periudha e funksionimit kétyre vendmatjeve

si edhe disa karakteristika kryesore t& kétyre vendmatjeve jepen né tabelén mé poshté.

Nr. | Stacionet Koordinatat

40° 14° 2591 N
I | Vjosa Pé&rmet
20221’ 13,12 E

40° 177 32.82" N
2 | Vjosa Dragot
20°04° 45.03” E

40° 15 33.12” N
3 | Drinos Ura Leklit
20°03° [9.68" E

40°23730.74” N
4 | Vjosa Dorzé
19°49* 1847 E

40°29° 3473 N
5 | Vjosa Pogem
19°43° 41 457 E

40°38° 05.87" N
6 | Vjosa Mifol
19°27 42,07 E

Nr. | Stacioni Baseni, km? | Periudha e funksionimit | Te dhenat
| | Viosa P&rmet 2820 1968 - continues 1968 — 2000
2 | Vjosa Dragot 3470 | 1978 - 1990 1978 - 1990
3 | Drinos UraLeklit 1300 1948 — continues 1948 — 2000
4 | Vjosa Dorzé 5420 1958 - 1990 1958 - 1990
5 | Vjosa Pogem 5570 1968 — continues 1968 — 1990
6 | Vjosa Mifol 6680 1948 - continues 1948 — 1980
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Si¢ shihet nga t& dhénat ¢ mésipérme disa nga vendmatjet e lumit Vjosé kang njé
periudhe vrojtimesh relativisht t& shkurtér., Né kuadrin e llogaritjeve t& métejshme
hidrologjike €shté vendosur t& pérdoret si pertudhe llogaritése periudha 1948-2000. Né
grafikun e méposhtém tregohet shpérndarja kironologjike e prurjeve vjetore t& kétyre

vendmatjeve.

amils Chronologic water flow, Vjosa River (downstream Tepelena)
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NE& ményré qé t€ kemi t& njéjtén perindhe me t& dhéna pér t& gjithé vendmatjet &shte
pérdorur metoda e korrelacionit pér serité e prurjeve vietore. Vémendja u pérqendrua
né vendmatjet e Doréz€s dhe Pogemit, t€ cilat jang mé pérfagésueset e lumit Vjosé
poshté Tepelengs. Vendmatja e Mifolit &shté né pjesén me t& ulet t& lumit Vjos¢ dhe
nuk paraqget interes pér hidroenergji, por t€ dhénat e saj jané pérdorur pér zgjatjen e

serive t& vendmatjeve {€ tjera.

T& dhénat e vendmatjes se Pérmetit jang pérdorur pér zgjatjet deri né vitin 2000, ndérsa
té dhénat ¢ vendmatjes se Mifolit jan& pérdorur pér zgjatjen deri né vitin 1948. Ashtu

si¢ &shté pérmendur e sipér metoda e pérdorur pér zgjatjen e serive &shté korrelacioni
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tipi i regresionit &shté caktuar né baze t& vler€s me t& larte t& koeficientit t&

korrelacionit. Fillimisht u ndértua korrelacioni ndérmjet vendmatjeve Pogem dhe Doréz

dhe né€ kété rast tipi i regresionit &sht€ ai polinomial me nj¢ koeficient t& larte

korrelacioni, 0.98 (R*=0.952). Ekuacioni ka formén si me poshté:

Q Pocem = O.OOIQDure22 + 0.546Dorez + 40.26
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Pér korrelacionin Pogem — Mifol ekuacioni éshté y=0.2478x%" dhe koeficienti i
korrelacionit éshté R =0.90
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Korrelacioni Doréz — Pérmet ka ekuacion: y = 4.346x%822 dhe R = 0,91, ndersa grafiku
&shté si mé poshté:

Dorezmdis Korral Dorez-Permet
250 -

y = 4.346x082
R® = 0,837
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Bazuar né ekuacionet e mésipérme €shté bere zgjatja e serive duke formuar pér té€ gjitha
vendmatjet nj€ gjatési serie t& njéjteé. Rezultatet e llogaritjeve t€ mésipérm kane dhéné
mé pas prutjet mesatare vjetore shumévjegare t& vendmatjeve t&€ lumit Vjose, t€ cilat

jepen né tabelén mé poshté (ato & zonés né studim)

Prurjet mesatare mujore, Vjosa Doréz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Vjetore

251.0 | 238.6 | 211.7 | 204.0 | 153.3 | 85.9 | 50.5 | 36.7 | 34.8 | 63.0 | 156.1 | 262.6 | 145.7
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300

Prurjet mesatare shumévjecare te lumit Vjose

Monthly discharges, Vjosa Dorzé

250

200 -

150 |

2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12
Prurjet mesatare mujore, Vjosa Pogem
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Vjetore
252.1 | 254.3 | 227.2 | 210.5 | 154.3 | 83.0 | 51.6 | 40.5 | 40.0 | 75.5 | 149.2 | 262.0 | 150.0
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Monthly discharges, Vjosa Pogem
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* Llogaritja e prurjeve vjetore me siguri té¢ ndryshme

Pér llogaritjen e prurjeve vijetore me siguri t€ ndryshme jemi bazuar né serite e prutjeve

vjetore t& vendmatjeve hidrologjike. Metoda e pérdorur €shté ajo statistike dhe pér kété

gellim &shté pérdorur njé soft francez “SAFARHY”. N& baze t& kétij programi u

provuan shpérndarjet Normale, Lognormale dhe Pirson Il t& cilat mé pas iu nénshtruan

njé testi statistikor Khi? pér t& pércaktuar cila nga kéto shpérndarje probabilistike i

pérshtatej me mire serive t€ vendmatjeve t&€ marra né studim, Nga analiza e bere rezultoi

se shpérndarjet mé t& mira ishin Lognormale dhe Pirson I11. Rezultatet jepen né tabelén

mé poshté:

Prurjet vijetore me siguri t&€ ndryshme

Siguria ng %
Vendmatja
1 [ 25 [1w]2 [s0o] 75710
Doréz | 286 | 263 | 232 |207 | 171 | 143 | 122 | 102
Pogem | 997 | 274 | 242 | 217 | 182 | 148 | 125 | 102
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¢ Kurbat e géndrueshmérisé se prurjeve ditore

Megqenése ky studim hidrologjik ka t€ b&jé me llogaritjen e parametrave t€ ndryshém
ujore pér projektim hidrocentralesh, 1'éndé§i do t& kishte dhe ndértimi 1 kurbés s&
géndrueshmérisé s€ prurjeve ditore, e cila shpreh shpeshtésing (frekuencén) e shfaqgjes
s€ njé prutje t& caktuar gjaté vitit. Pér ndértimin e késaj kurbe jané pérdorur prurjet
ditore t& vrojtuara pér vendmatjet né studim. Mbas ndértimit t& k&tyre kurbave pér
periudhén me t& dhéna, u b€ mé pas transformimi i tyre pér periudhén shumévjecare.
Pér lehtési paraqitje kéto kurba i referohen numrit t€ ditéve gjate vitit. Véme né dukje
se kurba q& quhet mesatare shumévjecare &shté llogaritur pér prurjet ditore pér t& gjithé

vitet me t& dhéna,

Ne t& nj€jtén kohe jang ndértuar edhe kurbat ¢ géndrueshmérisé pér vitin mé t& lagét te
vrojtuar dhe pér vitin me té thaté t& vrojtuar pér ¢do vendmatje. Né vazhdim jepen

grafiket pérkatés t&€ kétyre kurbave sébashku me koordinatat e tyre respektive.

Koordinatat e kurbave t& géndrueshmérisé se prurjeve ditore

Doréz Pogem
Nrditeve | Qm¥/s | 25% | 75% Nrditéve | Qm3/s | 25% | 75%
365.0 0.0 0.0 | 00 365 18.5
364.2 19.8 | 24.5 | 16.9 361.2 23.1
334.2 29.7 3677 | 253 3413 27.7
299.1 36.3 45.0 | 31.0 3234 322
276.8 41.6 51.4 ] 355 2943 36.8
256.4 47.5 58.8 | 40.5 273.2 414
233.6 57.4 71.0 | 49.0 255.8 46.0
223.6 63.3 78.4 | 54.0 2431 50.6
214.3 69.3 85.7 | 59.1 233.3 55.3
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192.4 84.1 104 | 71.8 223 59.9
173.4 99.0 122 | 84.4 212.2 64.5
149.2 119 147 | 101 202.9 69.1
117.8 148 184 | 127 195.5 737
99.7 168 208 | 144 189.2 78.3
772 198 245 | 169 182.9 82.9
38.9 297 367 | 253 176.6 87.4
22.5 396 490 | 338 170.5 92.1
10.3 594 735 | 507 153.1 106
0.0 3464 | 4287 | 2955 137.8 119

118 138
100 156
77.7 185
50 231
342 277
19 368
12.1 460
2.7 921
0.7 1382
0.2 1842
0 3361
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Qm3/s Vjosa Pogem, kurba e gendrueshmerise se prurjeve ditore
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. Prurjet maksimale me siguri té ndryshme

Plotat maksimale ne lumin Vjosé shkaktohen kryesisht nga shirat, t& cilét si¢ dihet bien mé& shumé né
periudhén Néntor-Mars. Reshjet né formg bore ndikojn€ pak né formimin ¢ plotave maksimale. Nga
analiza q¢ i &sht¢ béré hidrogramave t€ plotave mé t& médha t& vrojtuara né trungun e Vjosés rezulton
se né shumicén e rasteve ato jané njékulméshe. Megjithaté ka raste kur ato jang€ dykulméshe dhe pér
rijedhoje kang volum mé t&€ madh se ato njékulméshe. Plotat dykulméshe formohen si rezultat i
shpérndarjes jo t& njétrajtshme t& shirave né koh&. Nga analiza e t& dhé&nave pluviometrike q& i pérkasin
situatave sinoptike t& plotave mé & médha né€ lumin Vjose, &shté arritur né pérfundimin se shirat qé
shkaktojné plota t& médha kané kohézgjatje 5-6 ditore. Pothuaj né gendér t& kétyre shirave vrojtohet

nj& interval 2 ditor, gjate t& cilit bie sasia dérmuese e gjith& shiut,

Pér [logaritjen e prutjeve maksimale me siguri t€ ndryshme jané pérdorur dy metoda: metoda statistike

dhe metoda Gradex. Metoda statistike ¢shté metoda me klasike e llogaritjes se prurjeve maksimale dhe
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g€ konsiston n€& pérshtatjen e seris€ se vrojtuar t€ prurjeve maksimale me nj& shpérndarje teorike
probabilistike me ang t& s¢ cilés béhet ekstrapolimi i prurjeve maksimale pér siguring e kérkuar.
Kuptohet qé né kété rast sa mé e gjaté t& jeté seria e vrojtuar aq mé t€ besueshme jané rezultatet q& jep
kjo metodé. N& kété studim jang pérdorur dy nga shpérndarjet me t& njohura pér vlerésimin e prurjeve

maksimale si¢ jan& shpérndarja Pirson 11l dhe ajo Gumbel.

Pérsa i pérket metodés Gradex duhet théné se ajo konsiston né ektsrapolimin ¢ funksionit t&
shpérndarjes se prurjeve maksimale paralelisht me funksionin e shpé&mndarjes se shirave, duke marre
pér shiun dhe prugjen njé njési kohe t& p&rbashkét, t& perafért me kohézgjatjen e hidrogrames se plotés.

Gradex quhet pjerrésia e kurbés sé shpérndarjes s¢ shirave e ndértuar né njé€ diagrame Gumbel.

Kjo metode mbéshtetet né supozimin se ujémbajtja dhe infiltrimi arrijng vierat maksimale pér plotat
me pérséritje mé t€ rrall€ se 1 heré n& 10 vjet. Pra duke filluar nga plota 10 vjecare pellgu supozohet i
ngopur me lagéshti dhe pér pasojé ¢do shi q& bie mé pas kthehet térgsisht né rrjedhje. N& kété rast
pranohet q& kurbat e shpérndaijes probabilistike té kétyre elementeve jang paralele. Ndérkohe duke .
ditur & pér reshjet atmosferike t& dhénat jang mé té plota se ato € rrjedhjes ujore kemi njé kurbé mé
t& besueshme pér to dhe pér rrjedhim dhe kurba e pruijes q& higet paralelisht me t€ &shté mé e sakte.
NE pérfundim mund t€ themi se metoda Gradex mund t€ pérdoret pér akse me t& dhéna por né ndryshim

nga metoda statistike ajo pérdoret edhe né ato akse pa t& dhéna t€ ijaftueshme.

Nega llogaritjet e béra nga sa u tha me sipér rezultuan prurjet maksimale si me poshté:

Prurjet maksimale me siguri té ndryshme, metoda statistike

F Probabilitetet
Stacioni

km® 75790 [ 0.95 [ 0.98 [ 0.99 [ 0.999 | 0.9999

Doréz, Gumbel | 5420 | 3090 | 3570 | 4200 | 4660 | 6210 | 7760

Pocem, Gumbel | 5570 | 3120 | 3610 | 4260 | 4740 | 6330 | 7920

Prurjet maksimale me siguri t& ndryshime, metoda Gradeks
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Staciont kF ) Probabilitetet

M 10,95 [0.98 |0.99]|0.999 | 0.9999
Doréz | 5420 | 3310 | 4110 |4710| 6680 | 8650
Pocem | 5570 | 3410 | 4170 |4750| 6630 | 8520

NE grafikun e méposhtém &shté dhéné dhe hidrografi i prurjeve maksimale me siguri t&€ ndryshme pér
aksin ¢ Pogemit.

Hydrograph with different probabhilities, Vjosa Pogem
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¢ Rrjedhja e ngurte

Rrjedhja e ngurt€ éshté njé karakteristike e réndésishme e regjimit hidrologjik te pellgjeve lumore. Te

dhénat mbi rrjedhjen e ngurte jang parametra te domosdoshém gjate projektimit dhe shfrytézimit te

veprave te ndryshme hidroteknike.
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Ne rrjetin hidrografik t& lumit Vjos¢ kané funksionuar disa vendmatje né t& cilat ka patur vrojtime t&
rrjedhjes sé& ngurté né formé pezull. Mé konkretisht matjet e rrjedhjes sé ngurté jang kryer pér

vendmatjet ¢ Carshovés, Pérmetit dhe Urés sé Leklit (t& paktén pér

vendmatjet ¢ marra né shqyrtim). Periudha e vrojtimit ka filluar ge nga hapja e kétyre vendmatjeve deri

ne vitin 1990, vit q¢ kéto matje jang ndérpreré.

Rezultatet e llogaritjeve pérkatése pér periudhén shumévjecare jepen né tabelén e méposhtme.

Parametrat ¢ rrjedhjes se ngurte pezull né€ aksin e Pogemit

F Q Turbullsia mesatare | Rrjedhja e ngurté
Aksi
km? m’/s gr/m? kg/s
Vjosa Pogem 5420 150 1000 150
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Fopougralin
Mbi punimet Gjeodezike dhe Topografike per Hec-in’Pocem’ .
(Fier-Vlore)
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Te dhenat Topogratike

NE menyre ge te nxjirren dhe pérpunohen te dhenat sipas komponenteve te nevojshem te Studimit te
Hec Pogem, eshte ngritur njé sistem per géllimin e kétij studimi. Hartat e nevojshme t& zonés ne shkalle
12 25.000, dhe te dhena te ndryshime dixhitale sic jane SRTM (Shutle Radar Topographic Mission) I
cili njihet nderkombetarisht per te dhenat dhe saktesine e tyre, t& dhénat DTM (Digital Terrain Model)
dhe karakteristika t& tjera pér t&€ kvijuar njé component te dhenash pér qéllime &€ ndryshme q& jane
pérfshiré né kété studim.

Sistemet gjeografike globale (GIS) dhe ato te sensoreve portable (RS) jane p&rdorur pér gjenerimin e
isoipseve ne shkalle te ndryshme duke bere deshifrimin e tyre nga shkalla 1: 25.000 né ate 1: 5000.
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Dubet theksuar fakti se te dhenat dixhitale te terrrenit suportojne saktesi maksimale kesisoj jane
perdorur ne menyre ge te pércaktohen nivelet € ujit pér ¢do zgjidhje t& dhéné.

Ndikimi nga siperfaga e rezervuarit lidhur me karakteristikat natyrore si¢ jané rrugét, shtepite e
prekura, siperfaqet e kultivuara, dhe komponentéve t€ tjeré t€ jet€s njerézore né zoné le cilat do t&
preken pér shkak t& ndertimit t& ri rezervuarét.

Duhet theksuar fakti se ne akset ku propozohet ndertimi 1 digave dhe nenobjekteve te tyre eshte
realizuar topografi ne vend ne shkallen 1:2000.

Te dhenat e perdorura dhe burimet

Sistemi Krijuar

Te dhenat e gjeneruara

Google source & EEE.cea.curopa.cu

ﬁ{TM, DTM, DEM;"ié-ndryshme

Harta Topografike 1:25000

detasip.eov.al
Popullsia

Pronat

Rruget

Zonat e mbrojtura

GIS

Sistemi [ Triangulacionit

Rujeti hidrografik

Pellgu Ujembledhes

Zona e rezervuarit

Gjetja e  volumit  dhe
siperfages cdo 5Sm  ngritje
niveli.

Parashikimi mbi efektin e
peimbytjes ne zonen e
grykederdhjes se Vjoses

4
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Source of data

Google source &
WWIW.eea.europa.cu

1. SRTM, DTM, DEM + others
2. Topographic Maps 1:25000

Gepepated lavers:

i. Elevation models

2. Hydrographic Network

3. Watershed

4. Inundated surface area

5. Water surface & Volumes
6. Predicted flooded model

www.asig.gov.al
1. Population:

2. Properties:

3. Access roads:
4. Protected areas:

GIS Geodatabase

lE‘\LL‘;MH‘.ﬂuL}uLL:

1y

e = Sl i
o == }’rfs/
LTS
. } CLep . ) f .'r:-//"/; ! }1
[ AT e - -

Harta topografike aksi diges Pogem (N =4483261.35 m, E= 392263.94 )
Rilevimi i Brezil

Duke u mbeshtetur ne pikat e poligonometrise dhe te nivelimit gjeometrik u zhvillua rijeti i matjeve
topografike te planimetrise per aksin e Hec Pogem.

Pershkeimi i Punes ne Terren.
Per mbeshtetjen e punimeve fillimisht u krijuan 3 pika te forta te cilat jane te mjaftueshme per kryerjen,
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¢ pikave detaje te rilevimi. Matja e ketyre pikave u krye me metoden statike duke gendruar ne pike
rreth 40 min ne intervalin 1 sek duke siguruar saktesi milimetrike te koordinatave te pikave.

Punimet gjeodezike dhe topografike per HEC-in Pogem, u kryen inbi bazen e kerkesave teknike te
pergjitheshme dhe specifike te parashikuvara nga hartuesit e projektit. Para fillimit te punimeve
topografike u siguruan materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike te cilat lidhen ne sistem me
njesine e operimit GIS si dhe paisjet perkatese per matjet ne terren.

Per te siguruar lidhjen gjeodezike unike te te gjithe projekteve nga firma u shfrytezuan te dhenat
gjeodezike te rijetit shteteror te triangulacionit dhe nivelimit, Sistemi ge perdor Republika e Shqiperise
eshte projeksioni UTM — EGS84.

Matjet u kryen me GPS TRIMBELL R6 Stacion Total te tipit Leica 307, Stacion Total te tipit Trimble
M3, Topcon GPT 900 A si dhe me nivele, te cilet teknikisht sigurojne matjet e kendeve e largesive me
saktesine e nevojshme per projektimin e infrastrukturave te ndryshme inxhinjerike.

Stacion Total Leica 307 Trimble Maﬁ - |

&

TRIMBELL R6 (gps)

TOPCON GPT 200 A
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Bashkangjitur kemi paraqitur kordinatat ¢ pikave dhe nr perkatese per cdo pike marre nga puna

fushore me Stacione.

[
£’

4483295.183
ST2 | 392296.094 | 4483149.852 | 51.818
ST3 | 392199.483 | 4483295.183 | 51.727
RR1 | 392066403 | 4483257.976 | 53.51
RR2 | 392184.156 | 4483026.369 | 47.62
RR3 | 392296391 | 4483374.604 | 69.39
RR4 | 392034.932 | 4482975477 | 74.15
SK1 | 392313703 | 4483437.990 | 72.88
SK2 | 392253.623 | 4483341.923 | 68.160
SK3 392398587 |4483247.652 | 47.29
SK4 |391825.691 | 4482747458 |49.720
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L.

4.4

Gijeologjia

RAPORT MBI KUSHTET GJEOLOGO-INXHINERIK TE H/C POCEM.

Me kerkese te Shoqerise “ GR ALBANIA, u krye studimi i kushteve gjeologo - inxhinierike te
zones se ndertimit te objektit te hidrocentralit ne Pocem, ne luginen e lumit Vjose, ne lindje te
ures automobilistike qe lidh zonen e Mallakasters me Vloren ne fshatin Pocem. Brenda kesaj
hapesire, Lumi i Vjoses nderpret nje sere shkembinjsh, te cilet kushtezojne formen e lugines dhe
gjeomorfologjine ¢ saj.

Ne kete raporte jepen te dhen te tilla ge jane mbeshtetur nga grumbullimi i materialeve arshivale
lidhur me studimet te ndryshme gjeologjike qe jane kryer ne kete zone, rikonjucionet e kryera
nga grupi yne, ne zonen ku do te vendosen veprat e ¢ H/C, (diga, tuneli i devijimet, tuneli i
shfrytezimit) si dhe jemi mbeshtetur dhe nga hartat gjeologjike ne shkallen 1:200000,

hidrogjeologjike ne shkallen 1:200000 dhe sizmologjike ne shkallen 1:200000.

NDERTIMI GJEOLOGJIK I ZONES

Gjeologjia e zongs ku kérkohet t& ndértohet Hidrocentrali i Pogemit paraqitet e larmishme dhe né &
marrin pjesé¢ depozitime me litologji t&€ ndryshme (karbonate, flishe, molasa dhe aluvione) qé datojné

nga mosha mesatare gjeologjike (triasike) deri te ato mé té reja (kuaternare).

1.1 Depozitimet karbonatike té triasikut t€ sipérm- Eocen (T3 -_Pg2)

Depozitimet karbonatike, kang pérhapje relativisht t& gjeré n& rajon. Kéto depozitime, né anén

verilindore (& tij rajoni, ndértojné strukturén antiklinale karbonatike t& Kermenarés e cila pérhapet né

zonat e fshatrave Klos, Kremenaré, Drizé, Pogem dhe Kuté. N& anén juglindoreté rajonit né studim
depozitimet karbonatike kané pérhapje midis fshatrave Krahés dhe Kalivag,
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1.1.1 Depozitimet e Triasit t& Sipérm (T3).

Kéto depozitime jané takuar ng thellési né strukturén e Kremenarés nga puse t€ kiyer pér nafté. Ato
pérfagésohen kryesisht nga dolomite dhe dolomite kristaline gélgerore, dolomite coprizore, shtresé
trashé dhe masive. N& depozitime jang takuar edhe shiste bituminoze. Trashesia mé e madhe e njohur
pér kéto depozitime rreth 700 m.
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1.1.2 Depozitimet Jurasike ( J )

Depozitimet Jurasike p&rfagésohen nga gélqeroré t& llojeve t& ndryshme, dhe lidhen me strukturén
antiklinale t& Kremenarés dhe struktura té tjera qé shtrihen né aférsi té rajonit t€ studimit (ng Patos —
Verbas, Ballésh).

Depozitimet e Jurastkut té Poshténm jané takuar n€ thellési nga puset e thelle te shpuar pér nafté. Keto
depozitime perfagesohen nga gelqerore masive, gelqerore mikritike, gelgerore argjilore e shiste
argjilore te nderthurura me stralle,

Né kéto depozitime vegohen gjithashtu edhe pako e dolomitesh me pamje ranori si dhe shistet argjilore
te pakos se gelgeroreve mikritike.

Depozitimet e Jurasikut t¢ mesém pérfagesohet nga pakua e poshtme strallore dhe nga gélqeroré
mikritike e turbidike me konkrecione stralli e mergele. N& zonén e studimit, n& strukturén antiklinale
t€ Kremenarés, kéto depozitime pérhapjen mé t& gjeré e kané né thellési. N& sipérfaqe ato kang dalje t&
kufizuar. Ato ndértojné bérthamén dhe krahét e késaj strukture antikiinale.

Depozitimet e Jurasikut & sipérm né sipgrfaqe pérhapen ne gendér t&€ strukturés karbonatike. Ato
pérhapen nga fshati Kremenaré, né anén verilindore, deri né bregun e majté t€ lumit Vjosa, né
Jugperéndim t€ fshatit Kuté. Litologjikisht k&to depozitime perfagesohen nga nderthurje gelqeroresh
mikritike e gélqeroré argjilore me stralle. Né pjesén e sipérme t& pretjes takohet pakoja e sipérme
strallore me ndérthurje gélgerore argjilore, shiste mergelore bituminoze e gélqgeroré mikritike me ngjyré
t& bardhe.

Trashé&sia jo e ploté e kétyre depozitimeve n& Kremenare €sht rreth 50 m.

1.1.3 Depozitimet Kretake (Cr)

N¢ zonéne studimit, por edhe né aférsi t€ saj, kané pérhapje depozitime karbonatike t& 2 seksioneve:
Kretakut t& poshtém dhe Keakut t& sipér. Depozitimet Kretake pérhapen kryesisht né krahét e strukturés
karobnatike antiklinale t& Kremenarés.

Depozitimet e Kretakut té poshtém (Cry)

Kéto depozitime shtrihet né sipérfage nga veriu i fshatit Kremenaré, e né juglindje t& strukturés
karbonike deri né fshatin Kuté. Kontakti me shk&mbijté e tjeré mé té vjetér éshté normal.

Litologjikisht depozitimet e Kretakut t& poshtém pérfagésohen nga ndérthurje gélgerorésh porcelanike,
mikritike, me shiste argjilore, e ndérthutje stralli. N& pjesén e poshtme ka gelgeror€ mikritike dhef
gélgérore skeletore shtres€ meséin. L
Trashésia e ketyre depozitimeve né prerjet sipérfaqésore luhatet nga 250 — 500 m.
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Depozitimel e Kretakut (¢ poshtém (Cry)

Depozitimet e Kretakut t& poshtém (Crz) takchen né sipérfaqe né krahun lindor t& strukturé sé
Kremenarés dhe jang 1€ vendosura me kontakt normal me depozitimet mé t& vjetra (Cry),

Keto depozitime né pjesén e poshtéme pérfagésohen nga gélqerore mikritike e biomikritike si dhe
ndérthurje t€ rralla strallesh deri n& horizontin e g€lqeroréve fosfatike, kurse me sipér pérfaqesohen nga
pakua e gélgeroreve organogjeno — copézore. Trashesia e depozitimeve t& krertakut t& poshtém né
prerjet sipérfagésore luhatet né nga 200 né 500m.

1.1.4 Depozitimet Paleogenike (Pg;-Pg3)

Depozitimet karbonatike Paleogenike (Paleocen, Eocen) ndértojné kryesisht pjesét andsore t&
antiklinalit t& Kremenarés. Kéto depozitime e rrethojné kété strukturé né anét veriperéndimore, veriore
dhe né& gjithé pjesén lindore té saj.

Depozitimet e Paleocenit (Pg)

Depozitimet Paleocenike vendosen né kontakt normal me depozitimet e Kretakut t& sipérm dhe marrin
pjesé né ndértimin e krahéve t& strukturés antiklinale t& Kremenarés.

Keto depozitime perfagesohen nga gelgerore masive turbididik e me pak gelqerore mikritike e
biomikritike te nderthurura nga shtreseza te holla e te rralla stralli.

NE& prerjen e Kremenares né kufirin Kret€ e sipérme - Paleocen jang takuar horizinte vithis€se nénujore.
Trashésia e depozitimeve t& Paleocenit né sipérfage luhatet né vlerat nga 70 deri n& 100 m.

Depozitimet e Eocenit (Pg2)

Depozitimet Eocenike vendosen né kontakt normal me depozitimet Paleocenit ndértojné pjesén mé
periferike t& srtrukturés antiklinale t&¢ Kremenarés.

Kéto depozitime litologjikisht pérfagésohet nga gélqgerore mikritike e biomikritiké me ndérshtresa
stralli ng pjesen e poshtme t& prerjes dhe me gélgerore biomikritike n& pjesén e sipérme (& prerjes.
Trash&sia e tyre né pretje €shté rreth 130 m.

1.2 Depozitimet Flishore dhe Flishoidale Oligocenit té (Pgs)

Depozitimet flishore dhe flishoidale Oligocenit t&€ (Pgs) kané pérhapje t& gjeré né t& dy anét ¢ lumit
Vjosa. Ato shtrihen kryesisht né gjysmén jugore t& ligenit q& krijohet nga ndértimi i hidrocentralit t&
Pogemit. N& zonén e studimit takohen depozmme t€ gjithe kétij seksioni: Oligocen i poshtém, Oligocen
i Mesém dhe Oligocen i sipérm.

1.2.1 Depozitimet e Oligocenif té poshtém (Pg3')

Kéto depozitime pérhapen né gjithé anén lindore t& strukturés karbonatike, né trajtén e njé brezi t&
ngusht&, né kontakt normal me depozitimet Eocenike.

Depozitimet pérfagésohen litologjikisht nga mergele, argjila me ndérthurje shtresash gelqemlesh
Mergelet jang né ngjyré gri t& hapur me thyerje levozhgore. Ato p&rmbajné material alevritik.
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Gélqgerorét paragiten me trashési deri 15 cm. Kané ngjyrg hiri né bezhé t€ hapur dhe pérfagésohen nga
gélgerore mikrokokrrizore.
Trashesia ne prerjet siperfagesore nga lindja ne perendim luhatet nga 100 ~-300 m.

1.2.2 Depozitimet ¢ Oligocenit 1é mesém (Pgs*)

Depozitimet e Oligocenit t& mesém kané pérhapje né sipérfage q€ gjendet né anén lindore t& zonés dhe
qé vazhdon nga fshati Corrush ( né jug), né fshatin Bejar ¢ mé n¢ veri né fshatin Damés.
Litologjikisht kéto depozitime pérfaqésohen nga flish argjilo-ranor kryesisht ritém mesém me shtresa
t¢ rralla gelgerori mikritik, biomikritik e turbiditik.

1.2.3 Depozitimet e Oligocenit té sipérm (Pgs’)

Depozitimet e Oligocenit t& sipérm kané pérhapje t& gjeré né zoné né sipérfaqe dhe né thellési t¢ saj.
Ne sipérfaqe, né anén lindore t€ saj dhe né anén e djathté t&€ lumit Vjosa, kéto depozitime vendosen me
kontakt normal mbi depozitimet e Oligocenit t& mesém nga fshati Corrush né Zhulaj e deri né fshatin
Bejar. N& anén jugore t& zonés kéto depozitime kané pérhapje né jug t& fshatit Shkozg, dhe anén
peréndimore ato kang pérhapje pérhapje né veri t€ fshatit Pogem dhe né€ jug t& fshatit Karbunaré deri
né fshatin Rexhepaj.

Né& piképamje litologjike prerja pérfaqesohet nga ndérthurje ranorésh me argjila alevrolitore dhe shtresa
gélgeroresh né pjesen e poshtme.

Ranorét né pérgjithési paraqiten nga me trashési mesatare n€ masive, kurse gelqeroret me trashési reth
10 - 15 m sherbejne edhe si reper korelimi.

Trashesia e prerjes zoné &shté reth 500 m. Pjesa e siperme e prerjes perfaqesohet nga ranore shtrese
trashe e masive, te nderthurur nga alevrolite dhe argjila ¢ ndonje ndershtrese gelqerori. Ranoret
karakterizohen nga prania e madhe e coprave te shkembenjeve metamorfike e sedimentare si dhe nga
prania e mikave, copave efuzuve dhe materiali organogjen ne forme detriti.

1.3 Depozitimet Neogjenike

Depozitimet Neogjenike ndértohen nga depozitimet e Miocenit t& poshtém, N (Kati Akuitanian dhe
Burdigalian) ; Miocenit t& mesem Ni?, Langhian, Serravalian dhe Miocenit t& sipérm, Tortoniane.

1.3.1 Depozitimet Akuitaniane (N1 a)

Kéto depozitime pérhapjen kryesore e kang& n€ anén jugperé&ndimore t& zonés, duke u pérhapur né
dipérfaqe né trajtén e njé brezi me gjerési t& ndryshme né lindje t€ fshatrave Rexhepaj, Haderaj dhe
Mallkeq.

Ato pérfagésohien nga ndérthurje ranorésh me argjila alevrolitore e argjila, Depozitimet Akuitaniane
gjithashtu jane takuar nga nje numur pusesh kryesisht te shpuar ne krahet lindore dhe ne sinklinalet. e
strukturave t€ zonés.
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1.3.2 Depozitimet Burdigaliane (N,! b)

Kéto depozitime kané dalje sipérfagésore t& kufizuar dhe jané evidencuar né jug t& fshatit Kut& dhe
ndérmjet fshatérave Dushkarak dhe Shkozé.

Depozitimet pérfaqésohen litologjiisht nga argjila e argjila karbonatike deri ne mergele te nderthurura
me ranore e ndonje ndershtrese galgerori detritik. Trashesia e tyre luhatet ne perputhje me pozicionin
gjeologjik dhe menyren e vendosjes se depozitimeve suksesiv apo transgresiv.

1.3.3 Depozitimet Langianit (N/*l)
Kéto depozitime né sipérfaqe pérhapen né€ kontatk normal me depozitimet Burdigaliane dhe ne lindje
té tyre.

Depozotimet e kétij kati karakterizohen nga prania e mergelave kryesisht organogjeno -
mikroforaminiferik qe drejt prerjes me te re kalojne ne argjila si dhe prani te paket te ranoreve e
alevroliteve. Gjithashtu ne pjesen e poshteme te preijes takohen olistolite e vithisje nenujore.

1.3.3 Depozitimet e Serravalian — Ni’s

Depozotimet molasike t& katit Serravalian kontaktojné normalisht me depozitime ¢ langinianit dhe
vendosen né lindje (& tyre, né& peréndim t€ fshatit Dushkarak.

Depozitimet e katit karakterizohet nga prania ¢ argjilave, alevroliteve dhe e shtresave t& rralla ranorésh.
NE prerje here pas here takohen dhe gelqerore litotamnike ne forme linzash.

1.3.4 Depozitimet tortoniane (N/1).

Kéto depozitime n& sipérfage kané pérhapje shumé t&€ kufizuar. N& sipérfage takohen vetém prané
fshatit Dushkarak n& kontakt normal me depozitimet e Serevalianit.

Litologjikisht depozitimet q€ jané t& vendosura né pjesén periferike t&€ Ultesires Adriatike ndértohen
nga acgjilo-ranore kompakte, kokerrmedhenj, deri kokerrmesem. Trashesite e shtresave luhaten nga
0.5-1.5m. deri 5-6m.

1.4 Depozitime Kuaternare

Depozitimet Kuaternare jang zhvilluar kryesisht né lugingn e lumit Vjosa dhe disa degé pérrenjsh qé
derdhen n& k&t& lum. N& luginén e lumit Vjosa, ato kang pé&rhapje nga fusha e Karbunarés e t& Pogemit
qé shtrihet pjesén verioret t& zonés s€ studimit e me radhg, né fushén e Kutés né qendér & saj, e deri né
fushén e Corrushit, n& fushén e Shkozés e até & Kalivagit q€ shtrihen ng pjesén mé jugore té zonés s
studimit duke ndértuar zallishtoren dhe taracat e tyre. Gjérésia e pérhapjes s€ kétyre depozitimeve
varion nga disa dhjetra metra deri né rreth 3 km. Depozitimet kuaternare pérhapen nga zhavore me
madhési mesatare t& kokirizave dhe me pérmbajtje rére dhe zhuri. Trashésia e kétyre depozitimeve
arvin deri né 20 m.,
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HartaGjeologjike e Zones ( sipashartesgjeologjiketeShqiperiseshkalle1:200000 )
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HIDROGJEOLOGJIA E ZONES POCEM

Né pikpamje hidrogjeologjike zona Pogem paragitet mjaft interesante. N& zoné& marrin pjesé tipe té
ndryshie akuiferésh, nga ato me uj&jmbajtje t& lacté e deri te t& ashtuquartur “praktikisht jo akuiferg”.

NE zong, sig jané paraqitur edhe n&€ Hartén Hidrogjeologjike, jang t& pérhapur kéto tipe akuifer&sh:

e Akuiferé me porozitet ndérkokirizor e ujémbajtje shumé té laré — t& larte.

e Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor e ujémbajtje t& ulét - shumé té ulét.

* Akuifer me porozitet poro/garje dhe uj€émbajtje mesatare - t&€ ulét.

o Akuifer me porozitet ¢arje - karst me ujémbajtje shumé t& ndryshueshme - shumé e lart€ - e ulét

¢ Joakuifer me porozitet & pamjaftueshém pér t& lejuar garkullimin e e ujit néntok&soré né sasi
t& shfrytézueshme.
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2.1 Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor e ujémbajtje shumé té laré — (¢ larté.

Ky tip akuiferi €shté i pérhapur né€ luginén e [umit Vjosa, né shtratin dhe taracat e tij, nga fusha ¢
Karbunarés e t€ Pogemit g€ shtrihet pjesén verioret (€ zonés sé€ studimit € me radhé, n€ fushén e Kutés
né gendér € saj, e deri né fushén e Corrushit, né fushén e Shkozés e até t& Kalivagit q& shirihen né
pjesén mé jugore t&€ zonés sé€ studimit.

Ato karakterizohen nga ujépércjellshéri e larté dhe kang réndési praktike pér furnizim me ujé t€ pijshém
né rastin ¢ fushés s¢ Karbunarés dhe Pogemit. Akuiferét né pérgjithési kané mbulesé t& vogél t€
papérshkueshme, prandaj ato ushgehen me drejipérsédrejti nga ujérat e lumit Vjosa.

NE fushén e Karbunarés e t& Pogemit trashésia e zhavoréve, &shté rret 10-15m, ndérkohé & trashésia e
ploté e aluvioneve lumore shkon deri né 20 metra.

Ne drejtim t& Jugut mungojné t€ dhénat pér trashésing, por {rashésia e tyre mund t&€ pranchet deri né | 5
metra.

Akuiferét ng kéte pjesé t& lugings jané pa presion dhe kjo ndodh gé€ pér shkak t€ mundesés s& mbulesés
ose trashésis€ sé vogél sé saj.
Lévizja e ujérave néntokésore kryhet thuajse sipas drejtimit t& rrjedhjes s€ lumit.

Ujépérciellshméria e shtresave ujémbajtése dhe prurjet specifike t&€ shpimeve n€ zonén e Pogem-
Karbunarés jané té larta, e pér analogji edhe ato akuiferé né jug t& urés s€ Pogemit mund (€ konsiderohen
t& larta deri né 30 I/sek/m kurse ujépércjellshméria arvin vlera deri 1200 m?/ditg. Ujépéicjellshméria
dhe prurjet specifike kang lidhje dhe varési reciproke, késhtu né pérgjithési nj& prurje specifike e larté
tregon pér njé shtresé ujémbajtése me ujépércjellshméri t& larté dhe njé prurje specifike e ulét tregon
njé shtres¢ me ujépéreiellshméi t& ulét.

Pérbérja kimike ¢ ujrave néntok&sore né kéto akuiferé €shté shumé t&€ miré. Ujérat néntokésore jané pa
ngjyré, pa eré, pa shije. T¢ gjithé elementét kimiké jané brenda normave té Standartit Shqiptar

per pérdorur pér furnizim me ujé & pijshém. Mineralizimi i pérgjithshém ka vlera q& luhaten nga 300
-500 mg/l.

2. 2Akuifevi me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellsiunéri mesatare - ¢ ulét

Ky akuifer pérfaqésohet nga depozitime t€ Holocen - Qh me pérbérje litologjike argjila réra, suargjila.
Jang shumé pak t& pérhapur dhe kryesisht ne lugina t€ pérrenjve, dhe mé pak né vendet e bashkimit t&
tyre me lumin kryesor. Ky tip akuiferi nuk paraqet réndési lidhur me madhésing e ujémbajtjen e tyre.
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2.3 . Akuifer me porozitet poro/carje dhe ujémbajtje mesatare - té ulét.

Akuiferét e shkrifét me ujépérejellshméri mesatare - t& ulét zéné njé sipérfaqe relativisht t€ madhe. Ato
pérfagésohen litologjikisht nga ranor, argjila dhe shtresa té holla konglomeratike. Pérhapjen kryesore
e kané& né né fshatin Pogem, n& fshatin Mallkeqné veri t& Klosit, e né Damés.

Né kéto akuiferé nuk ka shpime hidrologjike te kryer, q¢ mund t& pércaktojné prutjen specifike a
tregues te tjeré hidrauliké. Nisur nga analogjia me zona te tjera prurjet specifike né kéto akiferé nga 0.1
deri ng 0.3 I/sek/m.

Me kété tip akuiferi jang t& lidhur njé numur relativisht i madh burimesh por q& kané prurje te shumé
t€ nén | litér n& sekondé,

Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nuk €shté e miré. Rezervat e shfrytézueshme
né kéto akuiferé jané té pakta. Ato mund t& shérbejné pér furnizim me ujé t& pijshém pér komunitete t&
vegjél. Vetité fiziko - kimike t& tyre né pérgjithési jané t& mira, cilésia e ujrave néntokésore éshté e
miré, Mineralizimi i pérgjithshém varion nga 500 — 800 mg/l, kurse fortésia e pérgjithshme varion nga
14 — 26 °gjerimane.

2.4 Akuifer me porozitet carje - karst me ujémbajije shumé té ndryshuesiime - shumé e larté - e ulét

Né kété tip akuiferi éshté pérfshiré akuiferi karbonatik karstik i Kremenarés. Ky akuifer
pérfagésohet litologjikisht nga depozitimet karbonatike te triasikut, jurasikut, kretakuit
dhe paleocen-eocenit.

Akuiferi shtrihet né zoné e fshatrave Klos-Pocem (né anén peréndimore) dhe né fshatrat
Kremenare-Drizé-Kuté.

Akuiferi karbonatik i Kremenarés Lumi ka nderperre akuiferin (jug te ures)
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Lumi ka nderperre akuiferin (jug te ures)

Carshméria e masivit, dhe sidomos fenomenet dytésore t€ shprehur né veprimtaringé e
karstit jané shumé té zhvilluar né masiv, duke krijuar mundésiné e drenimit té pérqéndruar
né burimin e Pocecmin,

Burimi mé& i madh né kété akuifer éshté burimi i Pocemit, qé ka drenuar né nje sektor rreth
400 metra me njé prurje rreth 840 l/s, duke gené njé prej burimeve me prurje té larté
krahasuar edhe me burime te shkallé vendi.

Aktualisht burimi &shté i kaptazhuar gé pérdoret pér furnizim me ujé té gytetet té Ballshit.

Kaptazhimi i burimit Pogem Pamje e stacionit te pomimit

Né figurén né vijim éshté ujé i kaptazhuar nga ky burim prané njé lokali né kété fshat.
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Cileésia e ujrave té kétij akuiferi &shté shumé e miré. Ato kané mineralizim té vogél 272.3 -
499 mg/|, kurse mbetja e thaté varion nga 190 - 243 mg/(. Mineralizimi i vogél shpjegohet
nga kontakti i shkurtér ujé - formacion si dhe pér arsye sé& shkémbinjté jané pak té prishur
kimiksht, Treguesi i pH i kétyre ujrave né shumicén e rasteve lékundet né vlerat rreth 7.32.
Fortésia e pérgjithshme |€kundet 7.8 deri 15.4°gjermane.

Sipas joneve predominuese ujrat jané té tipit HCOz - Ca - Na.

2.4.1 Burimel e ushqimit me ujé néntokésor pér burimin e Pocemit

Burimi i Pogemit &shté burim karstik, i cili krahas reshjeve atmosferike ushgehet mendohet se mund t&
ushqehet edhe lumi Vjos€ n& zonén ku ky lum ndérpert depozitimet karbonatike.

Mendimet se lumi ushqen burimin kang gené qé né vitet >70 kur v pa vlera t& ngjashme né mineralizimin
e pergjithshém t& ujit t& burimit, ujit t& lumit dhe atyre (& ujérave néntokésore né fushén e Pogemit.

Mendimi se ky burim ushgehet nga lumi éshté dhéné edhe né studim té kryer nga R.Eftimi
né vitin 1990,

2.5 Jo akuifer me porozifet € pamjaftueshém pér té lejuar qarkullimin e e ujit néntokésoré né sasi
1é shrytézueshme.

Jo akuifert litologjikisht pérfaggsohen nga flish argjilo — alevrito-ranor me shtresa gélqerorésh t&
Oigocenit

Kéto depozitime pérhapen né t&€ dy anét e rijedhjes sé lumit Vjosa. N& anén e djathté & lumit ato
pérhapen né fshatérat Damés, Bejardhe Corrush, ndérsa né anén e marjté € tij kéto depozitime jané
pérhaur kryesisht n& fshatin Rexhepaj deri né aférsi t& Karbunarés,

Ato pérfagésohen nga disa pako litologjike: nga pakoja e flishit t& trash, até t& flishit t& holl& argjilo —
alevrolitiko — ranor, t& flishit ritém holl€ argjilo — alevrolitiko - ranor me ndérshtresa gélgerorésh
organogjeno copézoré, té flishit t& trashé e até & flishit t& ashpér ranoré me horizonte vithisé€se nénujore.
Ranorét e késaj pakoje kang ngjyré t& verdhé g& pérmbajné okside hekuri.

Ujémbajtja e kétyre depozitimeve €shté shumé e ulét. Pér kété flet nuinri i vogél i shfagjes s& burimeve,
ku numri i tyre jo vetém gé& &shté i kufizuar por edhe prurjet paragiten mjaft t& vogla, ndérsa puset e
gérmuara gjithashtu jang t& varfra me uj& e me nivele t€ thella t& tyre sidomos gjaté periudhés sé verés.
Burimet rrjedhin nga garjet e ranoréve. Prurjet luhaten nga 0.01 — 0.2 I/sek.

Ushqimi i ujrave néntokesore béhet nga reshjet atmosferike por shpesh heré dhe nga prishjet tektonike.
Ujrat néntokésore drenojné me ané t& rrjetit t& erozionit q€ ndérpret kéto depozitime. N& pérgjithési
cilésia ¢ ujrave eshté e miré.
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4-KUSHTET GJEOLOGO-INXHINERIKE TE H/C POCEM.
4-1PROCESET GJEODINAMIKE

Proceset gjeodinamike ne zonen e studimit lidhen ngushte me energjine ¢ brendshme dhe eneigjine e
jashtme. Me energjine e brendshme lidhet tektonika dhe neotektonika ndersa, me energjine e jashtme
lidhet tjetersimi, rreshqitjet, erokullisja, dhe erozioni.

Tjetersimi cshte fizik. Eshte zhvilluar ne shkembinj te bute vecanarishte ne ate me reliev te bute. Nga
puniimet fushore te kryera mbi keto shkembinj jane takuar prerja ¢ plota te kores se tjetersuar
Shkembejte e bute te perfagesuar nga shkembejte argjilore dhe alevritore (flishet dhe mollasa). Korja
e perajruar (tjetersuar) luhatet nga 1.0-2.0 deri 3.0-4.0m, dhe ne shkembejte m mesatarishte te forte te
perbere nga shkembejte ranore-argjilore, konklomerat — argjilor, argjilo — alevrolite-konklomerate,
korja e prishjes ka trashesin 0.5-1.0-2.0m, ndersa shkembejte tre forte (gelqeroret) korja e prishjes nuk
ekziston fare ose ka nje trashesi te pa perfilleshme.

Erozioni eshte 1 lidhur me kushtet klimaterike dhe perberjen litologjike te shkembinjeve ge ndeitojne
zonen e studimit. Erozioni ne zonen e studimit eshte siperfagesor dhe linear.

Lrozioni siperfagesor kap sipérfaqe te medha te depozitimeve te zones basenit te lumit Vjose qe
karakterizohet nga mungesa e botes bimore, nga zona te ¢veshura dhe intensitet te larte erozioni. Kjo
ben te mundur qe te krijohen né keto zona edhe tijedhje apo rrjedhje — rreshqitje.

Erozioni linear shprehet me vepnimtarine gryese te Vjoses dhe deget e tij ne kete zone,

Fenomeni i Ievizjes se mbulesave deluvialo eluviale ne drejtim le renies se relievit Rreshgitjef dhe
rrjedhife fe direrave jane karakteristike per zonen e pérhapjes se terigjeneve qe perhapet ne zonen ku
shirihet lugina se Vjoses. Ky fenomen eshte i dukshem ne formacionet e perajruara te forimacionit
rrenjesor dhe ne mbulesen deluvialo eluviale. Rrymat e ujit ne momentin e reshjeve masive gerryejne
mbulesen deluvialo eluviale dhe pjesen e perajruar te formacionit rrenjesor. Ne pergjithesi jane te
zhvilluara ne shpate me kend mbi 20° te luginave dhe faqeve te zonave kodrinore, ne pergjithesi,
rreshqitjet kane permasa te vogela (disa metra ne gjatesi dhe gjersi). Masa levizese perbehet kryesishte
materiali argjilore, suargjilore, rere qe permbajne copra shkembejsh.
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Rrokullisjet.

Rrokullisjet ne zonen e studiuar ndodhen ne shpatin e lugines se Vjoses dhe perfagesohet nga poplat
dhe blloge masive te gelgeroreve dhe ranoreve, te cilat jane te madhesive te ndryshme me forma te
criegullta. Ky fenomen ndodhet ne pjesen e perendimore dhe ne pjesen lindore te diges ne zonat ku
reniia ¢ shpateve ne drejtim te lugines ka pjerresi te madhe.

Rreshgqitjet.

Zona e studiuar perfagesohet nga nje reliev kodrinore -malore, shpatet e te cilit kane nje pjerresi qe
luhatet nga 15-20 deri 30-40° dhe mbi 70° dhe vende-vende dhe me shume. Gjithashtu ashtu sic e kemi
theksuar dhe me larte ne pjesen me te madhe ¢ njesise morfologjike kodrinore, ndertohet pergjithesishte
nga shkembejte te bute, te cilet per vete natyren qe ata kane persa i perket vetive fiziko-mekanike, si
rezultat i veprimeve te procéseve dhe dukurive fizike, kane bere te mundur formimin e kores se prishjes
(perajruan)te ketyre shkembejve e cila ka trashesi 0.5-1.0 deri 2.0-4.0m. Gjithashtu ne shpatet e kodrave
vendosen dhe depozitime deluviale — koluviale te perbera nga argjila, suargjila, popla me perberje
ranore e gelqerore, te cilat se bashku me koren e prishur si rezultat i tejnopjes me uje. Ndersa ne
forimacione te forta si tek gelgeroret nuk kemi probleme me reshqitjet.

Depozitime aluviale

Mbeshtetur ne te dhenat e studimeve e me pareshme rezulton se treshesia e depizitimeve duke filluar
nga fshati Karbunar eshte 25 deri 18m ne aksine diges se H/C dhe deri tek fshati Kalivac, perbehen nga
zhavorre, popla e rere me perberje gelgerore.

4-1 SKEMA E VENDOSJE SE VEPRAVE TE H/C

Ne skemen e hartuar nga grupi i projektit paraqitet varianti i komponimit te veprave, e cila mundeson
nje shfrytezim sa me te mire te potencialit hidroenergjitik te rrjedhes se poshteme te lumitVjose,
Varianti i paragitur perfageson ne skeme nje veper hidroenergjitike, e cila paraqitet Diga, tuneli i
deviacioni, tuneli i shfrytezimit.

Me poshte do te japim ne menyre te permbledhur, vleresimet gjeologo - inxhinierike te vendvendosjes
se veprave per variantin e skemes se zgjedhur.

Ky variant shfrytezon potencialin hidroenergjitik te rrjedhes se poshteme ujore te Lumiit Vjose.

Ne variantin ¢ zgjedhur po trajtojme vec e vec kushtet gjeologo-inxhinjerike te vepres hidroenergjitike.
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DIGA E H/C

Kjo dige mendohet te kete nje lartesi rreth 50m dhe nje gjatesi rreth 150-200m, dhe dhembi i saj te jete
rreth 10, i inkastruar ne formacionet aluviale. Duke ju referuar nje profili gjeologo-litologjik skematik
hartuar. Formacinet ku mbeshtete Diga jane keto depozitime né pjesén e poshtéme pérfagésohen nga
gélgerore mikritike e biomikritike si dhe ndérthutje té rralla strallesh deri n& horizontin e gé&lqeroréve
fosfatike, kurse me sipér pérfagesohen nga pakua e gélqeroreve organogjeno — copézore. Trashesia e
depozitimeve t& krertakut t& poshtém né prerjet sipérfaqésore luhatet né nga 200 n& 500m.
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Vetit fiziko mekanike te perafert per kete shtrese eshte:

Vetit fiziko-mekanike jane;

Pasha specifike y = 2.68gr/cm’
Lageshtia natyrale En=0.26%
Pasha vellimore natyrale A=2.61gr/cm?
Kohezioni ¢=9T/m?

Shtresa nr-1 Perfagesohet nga aluviale te kvaternarit, te cilat perhapen pergjate lugines se lumit Vjose.
Jane perzietje poplash, zhavorore dhe rere.Poplat dhe zhavorri perbehen nga shkembejt gelgerore dhe
ranore. Kjo shirese ka trashesi te perafert per gjate lugine nga Pocein deri ne Kalivac 20m ne Pocem
dhe 7-10m ne Kalivac,
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Parametat fiziko-mekanik te proluvionit jane:

Pesha vellimore ne gjendje natyrale A =2.01 gr/cm’

Pesha specifike. ¥ =2,6-2,65 grfem’
Moduli i deformacionit E1.3= 300kg/cm?
Kendi i ferkimit te brendshem ¢ = 28-38°
Koeficienti i filterimit. Kf=1.10""2cm/sek
TUNELI I DEVIACIONIT

Ka nje gjatesi rreth 250, formacinet qe nderpret tuneli i devijimit jane Cr2 keto depozitime né pjesén e
poshtéme pérfaqésohen nga gélgerore mikritike e biomikritike si dhe ndérthurje t€ rralla strallesh deri
né horizontin e gélqeroréve fosfatike, kurse me sipér pérfagesohen nga pakua e gélqeroreve
organogjeno — copézore.

TUNELI I ENERGJISE

Ka nje gjatesi rreth [ Km, formacinet qe nderpret tuneli i devijimit jane Crz dhe Pgs keto depozitime
né pjesén e poshtéme pérfagésohen nga gélgerore mikritike e biomikritike si dhe ndérthurje t€ rralla
strallesh deri n& horizontin e gélgeroréve fosfatike, kurse me sipér pérfagesohen nga pakoja e
gélgeroreve organogjeno — copézore dhe depozitimet e paleogenit perbehen nga depozitimet.

Depozitimet e Eocenit (Pgy) Depozitimet Eocenike vendosen n& kontakt normal me depozitimet
Paleocenit ndértojné pjesén mé periferike (€ sitrukturés antiklinale t& Kremenarés,

Ké&to depozitime litologjikisht pérfaqésohet nga gélgerore mikritike e biomikritik&€ me ndérshtresa
stralli n€ pjesen e poshtme t€ prerjes dhe me gélqerore biomikritike né pjesén e sipérme té€ pretjes.
Trashésia e tyre né prerje €shté rreth 130 .

Vetit fiziko-mekanike jane;

Pasha specifike : y = 2.68 gifem?
Lageshtia natyrale En=0.26%
Pasha vellimore natyrale A=2.6gr/em’
Kohezioni c=9T/m’
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Vetit fiziko mekanike te perafert per kete shtrese eshte:

Vetit fiziko-mekanike jane;

Pasha specifike y = 2.68 gi/cm’
Lageshtia natyrale En=0.26%
Pasha vellimore natyrale A=2.61gr/cm?
Kohezioni c=9T/m?

4-1 AKTIVITETI SEIZMIK.
Mjedis kompleks strukturore e Shqipérisé i pérket Rajonin gendrore t& Mesdheut, Kétu pllaka afrikane
dhe euroaziatike pérplasen.

N& ményré té veganté Shqipéria &shté né kryqézim né mes t& pllakave Adriatik mikro dhe & pllakes
Euroazisé dhe karaklerizohet nga aktiviteti intensiv mikro-té€rmetit dhe térinetet e vogla dhe t&¢ mesme
dhe vetém rrallé nga ngjarje t& médha. Disa t&€ dhéna historike jané:

* Qyteti Durres - ishte goditur nga t&€rmetet e forta né 177 viti (para Krishtit), 334, 506, 1273, 1869,
viet (AC). Térmet i mars 1273 shkatérroi térésisht gytetin me 25 000 banoré.

+ Qyteti antik 1 Apollonisé - ishte goditur nga térmetet e forta n& I1 - t&€ shekullit t€ 111 para Krishtit
+ Qyteti i lashté i Butrintit - ishte goditur nga njé térmet i fugish&m né 1153 qé shkatérroi até.

« Qyteti Vlore - ishte goditur nga disa térmete t& forta me shkallén intensiteti X (MSK - 1964) gjaté
shekullit t& XIX, vitet 1833 - [866. Né& kroniké jepen disa t& dhéna né lidhje me qytetin e Viorés, e cila
ishte goditur né 1601 nga térmetet e forta.

» Qyteti Beratit - ishte goditur nga térmetet ¢ forta mars 1551 dhe dhjetor 1851,

* Qyteti Tepelena - ishte goditur nga térimetet Forté€ né& mars t&€ 1701 dhe prill 1868.

* Qyteti Elbasan - ishte goditur nga térmetet e forta né 1380 dhe shtator 1842.

» Qyteti Konispol - ishte goditur nga térmetet ¢ forta né korrik 1823 dhe shkurt 1872.

* Qytet Himara - ishte goditur nga térmetet e forta né tetor 1858, gusht 1869 dhe korrik 1893.
* Qytet Delvina - ishte goditur nga térmetet e forta n€ gershor 1854 dhe janar [897.

* Qyteti i Shkodrés - ishte goditur nga njé térmet i fuqishém né gershor 1855.

* Qyteti i Shkodiés - | korrik 1905, M = 6.6, [o = shkallg [X (MSK - 64).
¢ Ligeni i Ohrit - 8 shkurt 1911, M = 6.7, lo = shkallg [X (MSK - 64).
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+ Qyteti Tepelena - 26 Néntor 1920 M = 6.4, To = shkallg IX (MSK - 64).

* Qyteti Durres - 17 dhjetor 1926, M = 6.2, lo = shkallé 1X (MSK - 64).

* Llogara Zone - 21 néntor 1930, M = 6.0, lo = shkallé [X (MSK - 64).

+ Qyteti i Lushnjes - 1 shtator 1959, M = 6.2, To = VIII - shkallg TX (MSK - 64).
* Korga toén- 20 Maj 1960 M = 6, 4, [o = shkallg [X (MSK - 64).

+ Rajoni Dibra - 30 néntor 1967 M = 6.6, lo = shkallg 1X (MSK - 64).

+ Zoné kufitare Mali i Zi - Shqipéri - 15 prill 1979, Ms =6, 9, o = shkallé 1X (MSK - 64).
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Bazuar né t& dhénat historike dhe instrumentale Harta e sizmike Zonave té vendit (shkallg 1: 500.000)
gshté pérpiluar nga Sul Starova. (1980). Kjo harté p&rfagéson intensitete pritura pér kushtet mesatare e
tokés pér 100 vitet e ardhshme, me njé norme 70% t& probabilitetit.

Parametrat sizmike projektimit né zonén e projektit.

Dokumentet ¢ tanishme dhe zyrtare lidhur parametrat sizmike t€ projektimit t&€ Shqipgris€ jané t€
sizmike rajonalizimit Harta e Shqipéris€ nga Instituti Seizinologjik né Tirané dhe "Design sizmike
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Norm KPT - nr 2 - 89", redaktuar né¢ 1989 nga Instituti Sizmologjik i Tiranés dhe Ministrisé i
Ndértimit.Sizmike Rajonalizimi Harta tregon se e gjithé zona e projektit &shté vler§suar me njé
intensitet luhatje té shkallgs VIII.

Harta e Shqipérisé seizmike e shqiperise 1:500000

N¢ ndértimin gjeologjik t& marrin pjesé depozitime me litologji t&¢ ndryshme (karbonate, flishe,
molasa dhe aluvione) q& datojné nga mosha mesatare gjeologjike (triasike) deri te ato mé té reja
(kuaternare).

Ndértimi hidrogjeologjik i zonés paraqitet i komplikuar, ku véshtérsingé mé t&€ madhe e paragesin
akuiferi karbonatik karstik i Kremenarés.

Mundgsia ¢ ushgimit t& burimit t& Pogemit nga lumi Vjosg, n& zonén ku ai ndérpret akuiferin
karbonik €sht€ I mundéshém.

Lidhja e burimit & Pogemit me ligenin q& do t& krijohet kérkon studim t& veganté, me objektiv
ruajtjen e parametrave t€ kétij burimit.

Formacionet ku do te sherbejne si bazamen per vendosje e themeleve per H/c, jane depozitimet
gelgerore e kretakut te siperim dhe depozitimet aliviale te lumit Vjose, persa 1 perket vetive fiziko-
mekanike te formacioneve jane te mira.

5 Pérshkrimi i karakteristikave sociale dhe ekonomike té zonés
5.1 Peisazhi turistik lumor e sportiv i Vjosés

Vend pushimi né té cilin gjenden burime ujore malore t& cilat derdhen né lumin Vjosé né formé ujrash,
té rrethuara nga njé masiv pemésh. Eshtd peisazh karakteristik ku ndérthuren natyrshém bimésia
barishtore, drurét pyjoré me bimésing hidro — hidrofile qé gjendet pérgjaté burimeve ujore né shtratin
e lumit Vjosé€, habitat ku shprehen mir€ & gjitha tipel e bimésisg. Gjatésia e késaj lugine &hté 13 km
dhe gjerésia | — .5 km.

NE larggsing€ rreth 3 ki nga qyteti K&leyrés ndodhen Rrepet e Grykés, qé funksionon si piké turistike.
Peizazhi i drurévé pyjoré i harmonizuar me burime t&€ bollshme ujore ka vlera atraktive, estetike e
ekoturistike. Pérgjaté luginés Gryka e Kéleyrés gjendet burimi ujor Uji 7 Zi, q& ruan kaltérsin€ edhe kur
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pérzihet me ujérat e lumit Vjosg. Ky peizazh ka vlera mjedisore (& pazevendésueshine, tepér glodhés
dhe rekreativ pér vizitorét. Frekuentohet nga vizitoré vendas dhe t€ ltuaj.

Pellgu Ujembledhes i Vjoses

Spprguzs
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5.2 Popullsia né zonén e projektit

Popullsia e pérgjithshme e zongs s& ndikuar nga ndértimi i HEC-it n& Komunén Kuté &shte 2433,

Popullsia sipas gjinisé®

Njf)\} Total Meshkuj Femra
Kute 1977 1016 961

Ne két& komuné gjenden 964 ndértesa t& nd&rtuara pér qéllime banimi dhe 910 ndértesa t€ tjera.
Popullsia banuese, ndértesat pér qéllime banimi dhe banesat sipas bashkisé’komunés dhe llojit t&
banesave® jané paraqitur ng tabelén mé poshté:

NjQVv Popullsia Ndértesat Banesat DBanesa té Banesa té Banesa jo
banuese gjithsej  zakonshme zakonshme t&
té banuara  jo té zakonshme
banuara
Kuté 1977 910 964 513 451] 0

5.3 Ndikimet socinle dhe ekonomike

Disa nga ndikimet sociale t& perceptuara pér projekte t&€ kétij lloji do t& vlerésohen bazuar né pesé
kategori kryesore:

e Karakteristikat sociale — Demografike

o Shérbimet sociale dhe infrastruktura e komunitetit

¢ Miréqenia, ekonomia, ményra e jetesés dhe punésimi
¢ Mijedisi dhe cilésia e jetés

* INSTAT — Censusi i popullsisé dhe banesave 2011, INSTAT 2013
S INSTAT — Censusi 1 popullsisé dhe banesave 2011, INSTAT 2013
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o Pérfshirja sociale, harmonia sociale dhe barazia

Digat kané njé ndikim t& jashtézakonshém pozitiv social’, direkt dhe indirekt. Disa nga impaktet

pozitive t& digave pér HEC jané€ paraqitur né tabelén mé poshté:

Ndikimi
Vaditja

Infrastruktura —rrugét

Minyra e jetesés

Mirégenia dhe ekonomia
lokale

Punésimi dhe aftésimi
profesional

Shtépité dhe tokat

Natyra e ndikimit

Benefite t& mé&dha pér vaditjen e zonés prané digés. Ky €sht&
njé ndikim pozitiv afatgjaté. .
Rrugét e reja q€ do t& ndértohen pér té aksesuar HEC-in dhe t&
tjera rrugé qé do té ndértohen dhe rehabilitohen pér t&
aksesuar t€ gjithé zonén prané projektit do t& konsiderohen si
njé ndikim pozitiv i cili do t&€ pérmirgsojné ndérlidhjet dhe
transportin.

Ményra e jetesés, e bazuar kryesisht né bujqési mund té
ndikohet pozitivisht nga ndryshimet e nivelit t& ujit ose nga
ndryshimet e mikroklimés.

Ekonomia lokale mund t& ndikohet pozitivisht nga projekti.
Kostot dhe ¢gmimet e produkteve vendase mund t& ulen si
pasojé e ndryshimeve né lidhje me projektin. Kjo do t&
mund&sojé njé treg mé t& liré dhe (si pasojé e rrugéve (&
ndértuara) akses né treg pér tregti né zong e mé gjeré.
Punésimi éshté njé efekt pozitiv i kétij lloj projekti, sidomos
né fazén e ndértimit ku do t& punésohet njé numér shume i
madh i banoréve (& zonés dhe me gjeré. Numri do t&
ndryshojé, por efekti pozitiv i punésimit do t&€ mbetet n€ fazén
operacionale t€ digés, ku t& punésuarit do t& jené mé (& pakté
né numer, o

Ndryshimet n& pérdorimin e tokés dhe prodhimit bujgésor
mund t€ ndikojné pozitivisht (né tritje) né ¢cmimet e shtépive
ose t€ tokés.

Ndikimet pozitive do t& tejkalojné né numér dhe masé ndikimet negative nése do t& bgjmée njé
krahasim mes tyre. Ashtu si ng analizat ekonomike t& kosto-pétfitim, do t€ ishte me vend t&
diskutojmé kush i gé€zon ndikimet pozitive dhe kush i shkakton ndikimet negative.

Disa nga impaktet negative jané pg&rmbledhur n& tabelén qé& vijon:

Ndikimi
Urat

Rrugét

Natyra e ndikimit

Pérmbytjet nga ligeni mund t&¢ ndikojn& negativisht te urat, q&
ofrojné akses jetésor pér burimet pyjore dhe kullotat pérgjaté
lumit, ndérlidhje midis fshatrave dhe zonave t€ banuara si dhe
akses drejt arsimit, shéndetésis¢ apo tregut.

Automjetet e ndértimit mund t€ ndikojn& negativisht tek
transporti dhe sistemi rrugor nga mbingarkesa e shirytézimit.

" Cernea, Michael M., Social Impacts and Social Risks in Hydropoger Programs: Preemptive Planning and Counter-

risk Measures, China 2004
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Shtépité dhe tokat

Ndryshimet n& pérdorimin e tokés dhe prodhimit bujgésor

mund t& ndikojn€ negativisht né ¢mimet e shtépive ose t&

B tokés.
Ményra e jetesés

Ményra e jetesés (kryesisht e bazuar né tokén pjellore/ng

ferm&) mund t& ndikohet negativisht nga ndryshimi i nivelit t&
ujit ose nga pérmbytjet apo nga ndryshimet e mikroklimés.

Zhvendosja e detyruar ¢
banimeve/banoréve

Disa shtépi/banoré mund t& jené t& detyruar t€ [&vizin nga
zona ku banojn& pér shkak t& ndryshimeve t&€ tok&s, martjes sé
tokés nga projekti, apo edhe & pérmbytjeve.

Njé pérmbledhje e ndikimeve sociale t& pritshme sipas fazave kur ato mund € shfagen dhe réndésisé

qé& ato kané &shté¢ paraqitur né tabel&n né vijim:

Ndikimi Faza Réndésia pa masa
zbutése

Rrugé té reja dhe ndérprerja e aksesit nga Ndértim Shumé i larté

mbingarkesa né qarkullim Operacionale

Humbje e rrugéve dhe kalimeve, ujrave (pér  Operacionale Shumé i larté

shkak té pérmbytjeve dhe vérshimeve)

Zhvendosje e detyruar banoréve dite humbje  Ndértim Shume i larté

e shtépive dhe tokave (pér shkak té Operacionale

pérmbytjeve) .

Démtim i ndértesave pér shkak té erozionit Operacionale Shumé i larté

dhe shkarjes sé tokés

Kompensim jo i sakté pér humbjen e tokés Ndértim Shumé i larté
Operacionale

Humbje e t&€ mbjellave dhe tokés bujqésore Operacionale Shumé i larté

(pér shkak té& pérmbytjeve dhe vérshimeve)

Pamundési pér té arritur shkollat, gendrat Operacionale I larté

shéndetésore, apo shérbime té tjera (pér

shkak té& pérmbytjeve apo vérshimeve) o

Aksidente té¢ mundshme né garkullim dhe Ndértim [ lartg
~ndértim Operacionale

Lénia ménjané e grupeve té pérjasituara Ndértim [ larté
R Operacionale

Démtime shéndetésore té njerézve apo Operacionale [ larté

kafshiéve pér shkak t& ndotjes s€ rezervuarit

Ndryshimi i situatés politike (mund té keté Ndértim I larté

edhe efekt pozitiv) Operacionale

Ndryshimi i ¢miniit t¢ tokés ose banesave Ndértim [ larté

(mund té keté edhe efekt pozitiv) Operacionale

Dy nga ndikimet negative t& pérmendura né tabelén mé sip&r mund t& kené edhe ndikim pozitiv.
Ndryshimi i situatés politike e cila mund t& krijoj& njé tension né rritje apo né zbritje si pasojé e

ndértimit t& kétij projekti. Ndérsa, ndikimi tjetér &shté ndryshimi i ¢mimit t& tokés apo banesave i cili
mund t€ jeté njé ndikim edhe pozitiv nése ka njé rritje t&€ gmimit, mund t€ ket& pérfitime mé t&€ médha
pér banorét e zonés.
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Mé shumé ndikime pozitive jang pérmbledhur n€ tabelén mé poshtg, klasifikuar sipas fazave né t&

cilat mund € ndodhin:

1\1@(@_1 s_ocial_ o o )
Pérfitime ekonomike si pasojé e fluksit t& punétoréve té
ardhur nga zona té tjera

Transferim i aftésive

Pérfitime ekonomike nga kampi i punétoréve té ndértimit
dhe shfrytézimi nga ana e tyre e bizneseve lokale
Pérmirésimi i shérbimeve tregtare, aksesit né gendrat
shéndetésore dhe arsim si pasojé e rrugéve té reja dhe

Rritje ekonomike rajonale

Rritje e aksesit ne rajonin e projektit dhe né fshatrat
pérreth

Rritje e turizmit ditor (vizitoré apo kontrolloré té
projektit) - i
Ndryshimet e mikroklimés, té cilat pérmirésojné cilésiné e
jetesés ———
Mundésia pér té dalé né tregjet rajonale dhe mé gjeré né
zoné, duke pérmirésuar t€ ardhurat

Rritja e punésimit direkt dhe indirekt¢

Pérfitime mjedisore t€ shkaktuara nga ligeni
Reduktim i pérjashtimit € grupeve té pérjashtuara pér
shkak t& komunikimit t& pérmirésuar

Ndryshimi i situatés politike né zoné

Ndryshim i ¢mimit té tokés dhe banesave

Kthim i té rinjve emigranté

Ndikimet sociale negative g€ priten t& ndodhin vetém gjaté fazés sé& ndértimit do t&€ shuhen
gradualisht pas pérfundimit & késaj faze. Ndérsa, disa nga ndikimet sociale negative t€ pritura nga
projekti q& parashikohet t€ vijojn€ edhe gjaté fazés operacionale do t& marrin njé réndési tjetér pas

Faza
Ndértim
Operacionale
Ndértim

~ Operacionale

Ndértim

Ndértim
Operacionale

Ndértim
Operacionale
Ndértim
Operacionale
Ndértim
Operacionale
Operacionale

Ndértim
Operacionale
Ndértim

Operacionale (n€ pak)

Operacionale
Ndértim
Operacionale
Ndértim
‘Operacionale
Ndértim
Operacionale
Ndértim

aplikimit mbi to t& masave zbutése. Pér mé& shumé, réndésia e ké&tyre ndikimeve pas masave zbutése

t& ndérmarra &shté paraqitur n& tabel&n mé poshté,

Ndikimi Faza

Humbje ¢ shtépive dhe Nd&rtiin
pronave pér banorét gé do  Operacionale
t¢ detyrohen té zhvendosen

nga zona

Shumé i lartg

Réndésia e vlerédsuar Réndésia e

vlerésuar pas
zbutjes
[ ulét

76



Vjosa Pogcem HPP

Démtim i shtépive dhe tokés Ndértim [ mesém [ ulét

pér shkak t& rritjes sé Operacionale

erozionit dhe rréshqitjeve té

tokés

Kompensim i pasakté i Ndértim [ larté I moderuar
humbjes sé tokés apo Operacionale

banesés - o .
Humbje e t&€ mbjellave né Ndértim I larté [ ulét
tokén bujgésore si pasojé e Operacionale

pérmbytjeve o )

Aksidente trafiku apo Ndértim I farté [ ulét
ndértimi Operacionale

5.4 Turizmi

Zona ofron, fale tipareve te saj gjeografike, peisazhet elulezuara dhe trashégimisé natyrore e kulturore,
paraqet disa atraksione turistike, t& cilat gjithashtu pérfshijng burimet termale t& Benjes dhe kanionin e
Kamenckes. Oferta turistike pérfshin kuzhinén tradicionale, vlerat kurative dhe shéndeté&sore , shetitjet
dhe sportet e ujit. Ka njé potencial t€ larté rekreativ per zhvillimin ¢ géndruesh&ém té ekoturizmit né
zon€. Megjithaté oferta e tanishme e aktiviteteve rekreative, agroturizmit, shetitjeve, alpinizmit, dhe
sporteve te ujit, eshte € kufizuar ng kété zoné. Ekoturizmi &shté njé aktivitet, i cili koh&t ¢ fundit &shté
rritur paksa né nivel lokal dhe rajonal. Shtépité tradicionale lokale dhe shtépi pritjeje jané ndértuar né
ményre t& géndrueshme duke pérdorur materiale lokale dhe jepenine qera. Edhe pse disa shtigje jane
krijuar duke respekuar habitatet dhe tiparet e Parkut dhe guida e broshura jang disponibel ne Qendren
Multifunsionale Turistike né Permet, ka mungesg informacioni (shenjat dhe tabela ¢e tregojne shtigje),
dhe promovimi i vlerave t& Parkut Kombétar mbetet né pérgjithési i paket. Aktivitetet e pastrimit t&
mbeturinave kané filluar né kuadér t&€ ndérgjegjésimit publik dhe mbéshteteten nga institucionet
arsimore vendore.

55 Bujgésia dhe produlitet bujgésore

Struktura e bujqésisé €shté ¢ dominuar nga baggti dhe kultura bujgésore e zené 6.4 % té tokés,
Produktiviteti né bujqési mbetet i ulét pasi kushtézohet nga njé séré kufizimesh q¢ lidhen ime madhésite
shumé t& vogla te fermave, rritjen e moshés mesatare & operatorit t& fermés, akses t& kufizuar né kredi,
etj. Ndérgjegjésimi i fermeréve pér praktikat e mira bujqésore &shté i ulét, investimet né bujgési jané
t¢ kufizuara, mbajtja e kostos se ulet &hté ende njé strategji dominuese né bujqési e blegtori;
pérgjithesisht mbizotéron blegtoria ekzistenciale.

Edhe pse prodhimi bujgésor éshté né rritje, sektori ende nuk arrin (€ oftrojé né treg sasi t&
mjaftueshme prodhimesh t€ fresk&ta apo té furnizoje industring agro-pérpunuese me léndén e parg.
Megjithaté, zona &shté e njohur pér prodhimet e saj bjegtorale si djathé i bardhé dhie, djathé t€ bardhg
dele dhe djathé t& verdh&, gjalpé dhie t€ bardhg, gjalpé lope dhe gjiz€. Mish i gengjit, dhise dhe vigit
gshté tipik pér zonén dhe shérbehet né ményré tradicionale né restorantet lokale. Zona &shté e njohur
edhe pér prodhimin e produkteve t& frutave (receli dhe marmalata). K&to produkte nuk prodhohen
vetém né fabrika t& vogla, por edhe nga amvisat n& ményré artizanale. Llokumet me bajame dhe
esence trendafili jané unike dhe prodhohen vetém nég kété zoné t&€ Shqipérisé. Mé tej, zona &shté ¢
njohur p&r prodhimin e veres se kuqe dhe t& bardh€ dhe rakia prodhohet nga varieteteve t& ndryshme
rrushi t€ kultivuara né rajon, por rajoni €shté mé i njohur veccangrisht pér prodhimin e rakisg sé
manit, marese, manaferrés, thanés dhe déllinjés. Kéto pije prodhohen n€ kantina te vogla t& zonés dhe
ne shtépi n& mé&nyré artizanale nga banorét vendas.
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50 Produktet artizanale

Puna artizanale &shté njé tjetér burim i t& ardhurave pér njerézit q¢ jetojné né kété zoné, Produktet €
punuara me doré jané gdhendje kryesisht objekte druri, qendisje me motive popullore. Bakérpunuesit
jané (& njohur pér prodhimin e vozave pér raki dhe objekteve (& tjera shtépiake me bakér. Gdhendja e
gurit dhe mbargshtimi i delés pér prodhimin e leshit jané njé praktiké e pérhapur. Qilima dore
tradicionale & endura, pelerina leshi, ¢anta, thas€ leshi jan& prodhuar. Qéndisja e amvisave &shté
pérdorur si suvenire t& vlerésuara nga vizitorét e huaj.

5.7 ZLonat e Mbrojtura

Ndikimet mbi peisazhin dhe trashegimine ndértimore vleresohen gjaté ndértimit dhe gjaté shfrytezimit.
Ndikimet n& karakterin e peisazhit dhe trashégiming ndértimore mund t€ ndodhin ng& ato zona
karakteristike q& ndikohen direkt ose indirekt nga propozimet. Ndikimet direkte ndodhin si rezultat i
ndryshimeve fizike te vecorive te peisazhit apo te trashégimisé€ ndértimore, ndérsa ndikimet indirekte
mund t& ndodhin si rezultat i nderhyrjes pamore g€ ndikon ne karakterin ¢ peisazhit apo ne pozicionimin
e tipareve te trashegimise ndertimore. Pra, shtrirja fizike mbi te cilen ndodh ndikimi do te varet nga
vleresimi i karakteristik baze dhe nga shtritja pamore e punimeve te propozuara. Ndikimet do te jene
te perkohshme ose te perhershme lumit Darsi dhe fshatrave Trepozisht Lliar, lumi Vjos& ne Carshové
rrjedh né pjesén jugore té& parkut.

Pellgu ujgmbledhési Vjosés €shté i pasur né ujéra néntokésore. Por, ana e majté dallohet nga ana e
djathté pasi akuiferet kétu jan& t& varfér. Pra zon€ e mbulimit t& lumenjve Lumnica, Langarica dhe
Carshova pérbéhen kryesisht nga shtresa t€ padepértueshme, shkémbinj me aftési mbajtése shumé t&
dobégt t& ujit. N& kété ané depozitimi &shté flish.

NE zonén e mbrojtur ka disa zona t& vogla t& karakterizuara nga konglomerate guresh gélqeror
karstik. Burimet e nxehta té ujit sulfuror t& Benjés, t& njohura pér vlerat ¢ tyre kurative, jané pjesé e
rrjetit hidrologjik t& zonés.

Peiroi i Carshoves buron nga vend karstik i zonés se Leskovikut, nga malet Lipe me njé lartési prej
1490m mbi nivelin e detit. Ajo p&rbghet nga dy degé kryesore pérrenjté Carshova dhe Postenani te
cilat shkarkojne ujerat ¢ tyre né lumin Vjos né fshatin Carshova. Zona ujgémbledhése e i kétij &éshté e
90.8 km2 dhe lartésia mesatare €shté 1000 m mbi nivelin e detit.

Regjimi ujor i tij 8shté kryesisht pluvial. Vlerat maksimale ¢ prurjeve ndodhin gjaté muajeve Shkurt
(2.9 m3/s), kur reshjet kang vlera me (€ larta. Vlerat e larta t&€ muajit Néntor dhe Dhjetor
korrespondojne me fillimin e reshjeve. Muajt me té that& jan€ Korrik dhe Gusht (0.230 m3/s), qé
korrespondojné me rreshjet si gjaté muajve Mars-Prill ku rrjedha furnizohet me déborg t& shkricg.
Shkarkimi i kétij lumi &shté 1.49 m3/s. Lumi i Langarices buron nga mali Kamenikut (2,048m mbi
nivelin e detit). Rrjedh p&rmes fshatit te Shalés, ku merr emrin pérroi i Shalés dhe mé& pas merr emrin
e tij lumi i Langaric€s dhe Sanjollas kur bashkohet me pérroin ¢ Barmashit.

N& bregun e djathté (433m mbi nivelin e detit), Langarica shkohet me p&rroin Gostivisht 1.5 kim nén
urén e Kadiut, Perroi i Bénjes shkarkon ujin ¢ tij n& lumin Langarica. N& bregun e majtg, lumi
Langarica merr rrjedhén e burimeve te Peshtanices dhe Koshereve. Lumi Langarica, ka njé sipérfage
ujémbledhése prej F =299 km2, gjatési L. = 30 km. Shkarkimi 5.21 m3 / s dhe shkarkimi maksimal
pér kilometér katror &shté rreth 0.51 m3/s/km2. Dega e lumit Lomnica ne anén ¢ djathté t& lumit
Vjosa, buron n& zonén e Frasherit. Lugina e Lomnices buron né malin Kokojka me njé lartési prej
1500 m mbi nivelin e detit, dhe p&rfundon né fshatin Piskove, kur takohet me lumin Vjosa. Rijedhat
kryesore jané Vlana dhe Stroponi me shkarkim né lartési prej 520m mbi nivelin e detit, deri né fshatin
Progri. N& rrjedhen e poshtime, lumi Lomnica, 410m mbi nivelin e detit, bashkohet me perroin ¢
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Turbullt. Deri né lumin Vjosa nj& numér perrenjsh shkarkojne ujin e tyre né anén e djathté t& lumit
Lomnica, Nga e majta pérrenjté ¢ Frashérit dhe Hotovés.

58 Monumente kulturore, historike dhe natyrore

Parku ka 1] Monumente Natyre (Kategoria Il e Zonave t& Mbrojtura n&€ Shqipéri) si né vijim
(numeérimi &shté i lidhur me vendndodhjen e tyre né harté 1 mé lart):
Biomonumentet

»  Grumbulli pyjor i Polmenit (1)

»  Geshtenja e Teqesé sé Frashérit (7)

»  Bredhi i Kokojkes sé Frashérit (9)

v Pyili i Ropushés (10)

»  Selvité e Radovés

Gjeomonumentet

*  Kanioni i Lengaricés (2): Kanioni &shté 400 m mbi nivelin e detit. Ai &shté formuar né
gélgeroré (& Kretés nga pérroi i Lengaricas dhe karstit. Kjo &shté 20-30 ¢ gjer¢, 4 km i gjaté
dhe 80-100 m i thellg,

v Shpelia e péllumbave (3)

2 Peréndia e Borogkés

»  Kanioni Guri i Bletés (5): Kanioni &€shté 730 m mbi nivelin e detif. Ai u krijua nga karsti dhe
pérroi | Lomnicgs; ai €shté mbi 750 m gjatg, 100 m i gjeré dhe 100 m i thellg.

v Kanioni i Kamenikut (6): krijuar nga karsti, gur gélgeror dhe pérroi i Kamenikut, ai 8shté 80-
10 m i gjeré, 500-600 m i gjatg, 60-80 m i thellg,

»  Bokérrimat e Dangllisé (8): dunat tok&sore t& Dangéllise n€ territorin Frashér-Mica, 1000 m
mbi nivelin e detit, kan& degraduar pér shkak t& faktoréve natyror dhe pérdorim jo t&
pérshtatshém t& njeriut.

Hidro Monument
*  Ujérat terinale té Benjes (4): 300 m mbi nivelin e detit, burimet formojng ligene t& vogla t&
madhé&sive t& ndryshime me ujéra termale, g€ kane njé temperaturé prej 25-30 ° C.

NE zoné jané t& pranishme disa ndértesa t& réndésishme kulturore historike, duke pérfshiré:
» Kisha e Shén Mérisé ng Ogdunan
» Kisha e Shén Mérisé né Kosiné
= Ura Otomane Babo
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6 Ndikimet e Mundshme né Mjedis nga Zhvillimi i Projektit

6.1 ldentifikimi i Ndikimeve t& Mundshme né Mjedis

Projekti i shfrytezimit te energjise hidrike ne kete rajon ashtu sikurse ccdo veprimtari tjetér qé
zhvillohet né mjedis shoqérohet me pasoja dhe ndikime pozitive dhe negative q& jané pjes¢ ¢ atij
kompromisi q& shoqéria jong ka zgjedhur pér t’u zhvilluar. Ky vlerésim i ndikimeve t& mundshme né
mjedis i projektit t& propozuar €shté béré gjykuar mbi faktorét gé lidhen me natyrén e veprimtarisg,
teknologjing e p&rdorur, ményrén e funksionimit, sasiné e energjisé¢ q¢ do t& prodhohet, l1€ndét e para
t€¢ pérdorura dhe mbetjet e gjenerura, t€ gjitha nén kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-
ekonomik. Identifikimi i ndikimeve t€ mundshme né mjedis &sht€ analizuar sipas fazave t&€ veprimtarisé
si m€ poshté:

- Ne& fazén pérgatitore/instalimeve/ndértimit t€ veprave inxhinierike,

- Né fazén e funksionimit t& hidrocentraleve dhe prodhimit t& energjisé elektrike.
Cdo fazé e zbatimit t& projektit pérveg ndikimeve t€ pérgjithshme dhe t& p&rbashkéta ka edhe ato
specifike q€ varen nga faktorét q& i shkaktojné si p.sh. natyra e proceseve etj.
Eshté e réndésishme t& kuptohet natyra e kétyre proceseve dhe forma e shfagjes sé tyre, direkte dhe
indirekte, pér t& vlerésuar drejt ndikimet e ¢do veprimtarie q€ pérdor burimet natyrore. Sipas natyrés
ndikimet klasifikohen né dy grupe té médha:

» Ndikime t& kthyeshme,
» Ndikime t& pakthyesheme.

Té dy llojet e ndikimeve mund & minimizohen né terma relativé ku qéllimi kryesor &sht€ mbajtja e
ndikimit brenda sipérfaqes sé ¢do objekti dhe krijimi i kushteve natyrore pér (€ siguruar riaktivizim t€
proceseve komplekse t&€ natyrés dhe rigjenerim t&€ biodiversitetit.

Veté natyra e aktivitetit t€ propozuar dikton ndikime dhe efekte t& pérhershme ose ndikime mbetése né
karakterin e mjedisit t& sapokrijuar pérgjaté gjithé térésisé sé tif, pér zbutjen e t& cilave propozohen
masa konkrete.

Megjith€ masat zbutése ka disa ndikime g€ mbeten. Kéto ndikime jané:

» NE varési t& kushteve tokesore ge ndeshen, ka mundési q& t& kérkohet largimi i ujérave gjaté
nd&rtimit.

» Toka mund t& ndotet prej derdhjeve.

» Zonat ku toka &shté e buté do & kérkojné zhvendosje dhe rivendosje, ose masa inxhinierike.

» Zonat shkémbore (€ thyera apo (& gérryera mund t€ kérkojn€ monitorim dhe mirémbajtje.

»  Mund t€ ndodhé prishja e materialeve pér ripérdorim.

6.1 Metodologjité pér vierésimin ¢ ndikimeve

Metodologjia qe €shté aplikuar pér identifikimin dhe vleré€simin e ndikimit &shté planifikuar t& marré
né konsideraté natyrén e ndryshme té ndikimeve bio-fizike, social-ekonomike, dhe ndikimet
kulturore. Ndikimet bio-fizike n& két€ kontekst jang mée t& pérhapura né kuadrin e pércaktimit t&
kufijéve dhe limiteve si dhe pércaktimit te sasis€, ndérsa ndikimet social-ekonomik jané potencialisht
me te pérhapura dhe jané objekt i njé pérqasje cilésore. Aspektet mé pak t€ prekshme t&€ ndikimit
social-ekonomik dhe atij kulturor kang gjithashtu njé dimension rreziku q€ paragitet né€ vlerésimin e
tyre, i cili nuk do t& ishte i p&rshtatshém peér parametrat bio-fizik.
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Pér kéto arsye metodologjia e vler&simit éshté ndaré pér t& pasqyruar faktin se t€ dy tipet kryesore t€
ndikimeve jané t& ndryshme. Megjithaté né paraqitjen e pérgjithshme t& réndésisé sé ndikimeve
rezultatet q& dalin nga kjo metodologji ndarjeje jané rakorduar pér t& hartuar késhtu njé pérmbledhje
t& unifikuar t& ndikimit mjedisor dhe social.

0.1.1  Vierésimi i ndikimeve né mjedis i kétij projekti

NE ményré t&€ pérgjithshme do t&€ veconim kéto ndikime negative t€ pritshme né mjedis:

+ Ndikim né rregjimin e ujrave t& lumit Vjosé nga ndértimi i Hec-eve

+ Gjenerim i njé sasie t& madhe mase shkémbore si pasojé e hapjes sé kanaleve, traseve (&
tubacioneve, shkarkuesve dhe themeleve pér veprat e marrjes, si dhe godinat e HEC-eve,

+ (jenerim materialesh inerte pér zgjerimin e rrugéve dytésore né funksion t&€ Hec-eve

+ Prerje e bimé&sisé dhe vegjetacionit né sip&rfaqet gjaté pergatitjes sé sipérfaqeve ku do t& ndértohen
godinat e HEC-eve, tubacioneve kanaleve ,veprave t& marijes

« Shgetésim pér zogjté t& cilat do t& pérplasen dhe qé do t& ngordhin nga pérplasja me fijet pércjetlése
t& elektricitetit.

« Shqgetésim t& habititatit ujor pér shkak t€ ndikimit n& rregjimin e ujérave t& Jumit, reduktimit t&
prurjes sé ujit, e cila do t& ndikojé negativisht kushtet pér organizmat ujore g& rriten né t& (edhe
pse nuk evidentohet prania e peshkut né tg€).

« Humbje ¢ habitatit tok&sor dhe shqetésim i saj, nga fazat ndértimore

* Ndikim negative nga rrezatimi jonizues i fushés elktromagnetike nga rrymat elektrike

+ Shqgetésim i shiresés s¢ tokés (ngjeshje) dhe premisa pér erozion nga gérmimet dhe punimet e
ndértimit t&€ komponenteve t& HEC-eve.

+ Potencial pér pretje té peméve dhe druréve pér shkak t& ndértimit, pér té cilat do té béhet rimbjellje
¢ fidaneve t& rinj né vende te tjera si pjesé ¢ planit t& rehabilitimit

*  Gjenerim i ujérave t& ndotur (turbullira) gjaté punimeve t€ ndértimit t& veprave,

+ Potencial per shqetésim t& habitateve ujore q&€ rriten n€ ujérat e lumit gjaté fazés ndertimore dhe
operacionale.

« Zhurma nga makinerité dhe veprimtaria ndértimore né pérgjithési, por dhe né fazén operacionale

« Emetim pluhuri si rezultat i punimeve t& gérmimit.

6.2  Ndikimel né hidrologji dhe njéral tokésore

Masat pér zbutjen e ndikimeve t& shtrirjes s&€ propozuar mbi rrjedhat ujore, ekologjing dhe cilésing e
ujit, si dhe peshkimin, jang pérfshire n& projektin e kullimit. N& zonat jo-karstike, ku rruga pritet me
topografing ckzistuese, baza e pretjes mund t& jet& poshté nivelit ekzistues té ujit. Kjo mund t€ rezultojé
né uljen e nivelit t& ujit ng afeérsi i€ pretjes dhe né dehidratimin e puseve (& cekét, Praktikat mé t€ mira
inxhinierike jan€ aplikuar pér projektin e detajuar dhe e njéjta gj€ do t& monitorohet gjaté zbatimit t&
punimimeve. N& rastet e rreshjeve ekstreme mund té keté pérmbytje t€ pérkoh&shme t€ pikave ku truga
kryqézohet ime fiordet.

6.3 Ndikimet biologjike

Gjaté fazés s€ ndértimit ka disa ndikime t€ vogla, sicc jan&: marrje e pérkohshme dhe e pérhershme e
tokés, ndarje e pérkohshme e habitateve dhe ndryshime né€ hidrologjing sipérfaqésore dhe
néntokésore, depozititmin e materialeve n& sheshe, ndotja apo derdhjet aksidentale te karburantit e
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materialeve te tjera, depozitimi i pluhurit (p.sh., mbi gjethe apo sipérfagen e dheut), shqetésim i
specieve nga zhurma, dridhjet dhe drita, shqetésim jo-specifik pér specie (p.sh., zogjt€) pér shkak t&
pranisé s€ punétoréve dhe makinerive t& ndértimit. Ndikimet kryesore g€ do t€ shfaqen gjaté fazés s¢
shfrytézimit jang&: marrje e pérhershme e tokés nga ndértimi i strukturave té reja, ndryshime t&
pérhershme né hidrologjing sipéifagésore dhe néntokésore, degradim i dherave prej derdhjeve nga
shfrytézimi, humbje e p&rqasjes né zonat me vlera pamore pér shkak te interesit pér mbrojtjen e
natyrés sé tyre, rivendosje dhefose krijim i habitatit t& ri.

6.4 Ndikimet fizike

Paraqitja e kategorive t& ndryshme t&€ ndikimeve apo ¢éshtjeve jané organizuar né ményré té
ngjashme me strukturén q& éshté pérdorur né pérshkrimet bazé t& kétij raporti. Vetém pér disa
kategori ndikimesh do t& jeté e mundur qé t& pérshkruajing ndikimet potenciale né terma sasioré. N&
pjesén mé t€ madhe t& rasteve €shté e mundur vetém vlerésimi cilésor i fuqisé ose réndésisé sé
ndikimeve.

Ndikimet kryesore ¢ mund t€ hasen gjaté ndértimit pérfshijné: ndérhyrje e pérkohshme fizike me
veccorité¢ dhe burimet, ndryshimet né cilésingé dhe prurjet e ujérave néntokésore, shqetésimi i
planifikuar apo i paparashikuar i dherave t€ ndotur, l&€himi aksidental apo i pakujdesshém i
materialeve,

6.5 Burimet natyrore

Ndikimet kryesore g€ lidhen me fazén e ndé&rtimit pérfshijné: ndryshim i pérkohshém i drejtimit te
rijedhave ujore per shkak te ndertimit te ujrave; nderveprim i perkohshem fizik me vecorite/burimet,
perfshire demtim direkt te habitateve ujore dhe rrjedhave ujore; ndryshime ne sasite e ujerave
siperfagesore prej shkarkimit te ndotesve; modifikimi i strukturave mbrojtese nga permbytjet. Ndikimet
e pritshme gjate shfiytezimit perfshijne: ndryshime t& pérhershime t& ujérave sipérfagésore, ku
ndvyshimet né rrjedhje mund t& prekin erozionin dhe depozitimin e sedimenteve, si dhe habitatet ujore;
ndérveprim i pérhershém fizik me veccorité dhe burimet, pérfshiré humbje direkte apo démtim t&
rijedhave ujore dhe t& habitateve ujore; ndryshimet né cilésin€ e ujérave sipérfagésore prej ndotjes, qé
mund t& shkaktohet nga emetimet aksidentale apo rutine sicc €shté mirémbajtja, dhe prej depértimit t&
ndotésve né ujérat néntokésore apo sipérfaqésore prej kullimit t€ trasesé s& rrugés; shqetésim i
pérhershem i shkarkimit t& p&rmbytjeve (efekti barrierg).

0.6  Impakti né gjeologjing€ dhe gjeomortologji

Impakti nga ndertimi: Pér kété projekt jang planifikuar t& hapen kanale, zgjerime rrugésh t& reja si
dhe gérrmime pér ndértimin e infrastrukturés sé nevojshime pér kété HEC né térési. T€ gjitha materialet
qé do t& pérdoren pér ndértimin e veprave pérkatése t&€ HEC do & transportohen nga mjedise té tjera
ku ato do t& magazinohen dhe jan& migésore me mjedisin.
Inmpakti nga operimi dhe mirénibajtja: nuk do 1€ ndikohet né mjedisin gjeologjik gjaté operimit dhe
mirémbajtes
Masa parandalnese :Kompania do t& pérdoré standarde bashk&kohore si gjaté ndértimit ashtu dhe gjaté
shfrytézimit t& késaj vepre hidrike.
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6.6.1  Gjienerim i dherave dhie mbetjeve (€ ngurta
6.6.1.1 Gjaté fazés ndértimore

Gjaté operacioneve t& ndértimit t& késaj vepre inxhinierike do t& gjenerohet njé sasi e konsiderveshme
dherash dhe mase shk&mbore. Kjo sasi dheu klasifikohet si mbetje ndértimore nése lind nevoja t&
depozitohet apo zhvendoset nga zona né njé sip&rfage tjetér.

Shoqéria q¢ do t& zbatojé projektin duhet t&€ planifikojé qart¢ ményrén e administrimit & masave
shkémbore pér t&€ ménjanuar mundésiné e depozitimit t& tyre pérgjaté brigjeve t& lumit dhe pérrenjeve.
Vier&sohet se njé pjesé e késaj mase mund (& ripérdoret gjaté ndértimit & veprave inxhinierike, por
sasia e sakt€ do t&€ mund t& |logaritet vet&m pasi t& pérfundoj€ projekti i zbatimit dhe t& béhen t& njohura
volumet e punimeve. Nga ana tjetér njé pjesé mund t€ pérdoret né mbushjen e rrugéve qe do zgjerohen
apo q& do t& happen { rruge dytesore lokale). Por pjesa mé ¢ madhe e tyre do t& depozitohet né& njé vend
t& vecanté pér t& cilin investitori qé né kété fazé ka réné dakort me organet e pushtetit vendor,
Pavarésisht mundésisé s& ripérdorimit t& njé pjese té kétyre masave shkémbore, kompania ka marré té
gjitha masat pér depozitimin e tyre né njé vend t& posacém, i cili né pérfundim do t& rehabilitohet nga
piképamja mjedisore. :

6.6.1.2 Menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta gjaté fazés operacionale

Impiantet moderne t€ vogla hidroelektrike kane nj¢ makineri ne forme grile per mbetjet € nguta, ¢ cila
heq materiale nga uji pér t& shmangur hyrjen e bimé&sive ujore apo mbetjeve t& tjera apo démtimin e
pajisjeve elektro - mekanike ose reduktojné performancén hidraulike. Cdo vit, njé sasi e
konsiderueshme ¢ mbetjeve (kryesisht qese plastike, shishe, kanage, si dhe gjethet, degét dhe t& gjitha
llojet e gjgrave q& njeriu dhe natyra hedhin né€ uj&) jang hequr nga lumi .

Nuk duhet harruar interesin publik né largimin e mbeturinave antropogjene nga uji, i kryer nga kéta
operator t€ Hidrocentraleve. Kjo padyshim paraget njé€ ndikim pozitiv t& impianteve t& vegjél lidro-
elektrike t& cilat duhet t&€ merren si¢ duhet parasysh dhe masat ¢ pérshtatshine g€ e mbéshtesin duhet
t& ndérmerren pér t& zvogéluar barcén ekonomike pér operatorét e hidrocentralit t& vogjél ng kété zoné.

6.6.2  Tmpalkii mbi toke

Impakti gjate fazés sé ndértimit: pér ccdo vepér ndikimi mbi toke do t& jené (€ moderuara, maksimumi
i mundshem. Do t€ kemi démtim te strukturés sé tokés dhe cilésive fizike t€ saj;Potencial erozioni
né€ koh& me reshje né sipgrfaqet ku do t& zhvillohen punimet. Zona q€ do t&€ shfrytézohet si
venddepozitues pér mbetjet e ndértimit do t& jeté e zhveshur dhe larg zonave me vegjetacion apo prang
zonave t€ ndjeshme. Do t& pércaktohen nga supervizori/kontraktori vendet e pérkohieshme té
depozitimit deri né largimin e tyre té& ploté nga vend-depozitimi ose n€& gjetjien ¢ mundésisé se
ripérdorimit t& tyre.

Masa parandaluese té rekomanduara pér tu zbatuar :Eshté e qarté qé gjaté ndértimit té késaj vepre
do t& kemi prishje t€ vlerave t& tokés edhe pse kjo zon€ nuk shquhet pér aktivitet bujqésor€. Pjesa e
humusit, shtresa ¢ tokes q& do t& higet gjaté€ proceseve t€ ndértimit t& veprave hidrike do té depozitohet
né njé vend depozitimi t& pérkohsh&m ku kjo shtresé do t& ruhet p&r {u ripérdorur (por do t& konservohet
sipas kérkesave pérkatese pasi ruajta e shtresave afatgjaté sjell shterpgzim t& saj) n& procesin e
sistemimit t& zongs pas pérfundimit t& gjith€ proceseve t& kérkuara ndértimore. Kjo shtresé do té
vendoset konform kushteve q¢ do t& pércaktohen nga supervizori i punimeve pér t&€ shmangur prishje
té imazhit te zonés pérreth. Gjithashtu, pér t€ ruajtur kéto depozitime nga erozioni apo shkarrjet do t&
béhet nj€ ngjeshje e miré e saj pér t&€ shimangur fundosje t& kétyre shtresave t& tokés. Gjaté fazés sé
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rehabilitimit do t& merren masa pér t& mbjell bim&si shkurrore tipike e kétyre zonave t& pjerréta, gjé
¢ cila do t€ cconte né ulje te ndikimit t€ shiut n& kéto siperfage si dhe do t& zvogélonte efektin e
shpérlarjeve & kétyre sipérfageve t€ sheshuara nga rreshjet e shiut. Mbjellja e tyre do t& monitorohet
rregullisht gjaté nga kompania.

6.7 Impakti né njérat néntokésore

Impakti nga ndertimi: Ndikimi n€ mjedisin ujor néntokésor do t& jeté minimal pér vete
karakteristikat gjeo —imorfologjike t& zonés, ku do t& ndértohen kéto vepra, si dhe pér masat e
zbatuara gjaté fazés sé ndértimit dhe shfrytézimit.

Impakti nga struktura fizike 1¢ projektit: Gjaté ndértimit t& kétyre veprave natyrisht q¢ disa
struktura do duhet do t& keng nevojé pér bazament dhe q€ do t& duhet pér t€ gérrmuar, pér &
ndértuar kéto vepra. Nuk ka rrezik q¢ t€ mbé&rijng gérrmimet deri né nivelin e ujérave néntokésor se
pozicioni i tyre &shté mbi nivelin e detit si dhe jang zona malore apo paramalore, si dhe ndértimi i
tyre pér ccdo vepér éshté né mjedise t€ ndryshme dhe larg njéra tjetrés

Impakti nga operimi dhe mirémbajija: nuk do € ket€ ndikim né tok& dhe gjaté operimit dhe
mirémbajtes s€ tyre

Masa parandaluese: Gjaté procesit t& ndertimit nuk do t& ket rrezik nga derdhjet aksidentale t&
vajrave lubrifikues, sepse vajrat do t& grumbullohen né nj& mjedis (& izoluar dhe t& shtruar pér t&
shmangur ndotje t& tok&s nga pikimet. K&to vajra ruhen n€ pérkujdesje dhe konfrom kushteve
teknike.

6.7.1  Tmpalkti mbi ujérat sipérfagésore

NE fazén e ndértimit: pér cedo proces ndikimi né mjedisin ujor sipérfagésor do t& jet& i moderuar.
Depozitimi i mbetjeve t& ngurta q€ do € gjenerohen gjaté fazés sé ndértimit do t& jeté né distanca te
largeta nga burimet ujore .Do t& kemi tritje e 1€ndés s&€ ngurté né vjérat sipérfaqésore dhe rrjedhimisht
né trupat ujoré ku ata derdhen si pasojé e shpélarjes sé sipérfageve té tokés s€ gérrmuar (n¢ koh& me
reshje);

Lidhur me parametrat e ujérave sipérfaqésor, té cilat do té trajtohen né kéto HEC dhe

mund te ndoten gjate procesit te ndertimit te ketyre veprave ju referohemi legjislacionit té

BE pér ujrat;

- Direktiva 91/4 14 EC e Parlamentit dhe Késhillit t& Evropés;

- Direktiva 98/8/EC Parlamentit dhe Ké&shillit t& Eviropés;

- Direktiva 2000/60/EC ¢ Parlamentit dhe Késhillit t& Evropés, Kuadri Ligjor pér Veprimet mbi Ujrat,

Ne fazen operuese:

Ndikimet mé t& réndésishme né mjedis q€ evidentohen né fazén e shfrytézimit t& veprés jané:
1. Sirjedhoj€ e shfrytézimit t& ujrave t€ te lumit te Vjoses do t& kete ndikim ne rregjimin e
ujrave te lumit pérgjaté zonés s€ HEC-eve ose t€ ashtuquajturat zona t& stresit hidrologjik,
ndikim afatgjaté;

2. Ndikime né ekosistemet ujore, dhe gjallesat

3. Devijim te rrjedhes natyrore te lumit dhe reduktim te sasise se¢ saj
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Menaxhimi i sasisé sé ujrave té lumenjve q& do té shfrytézohen

Shfrytézimi i ujrave t€ lumit dhe burimeve qé i ushqejné ata mund t€ ndikojé né€ sasing e ujit t&
nevojsh&m pér ujitje dhe né prurjen ekologjike. N& projekt jané parashikur masat e nevojshme pér
parandalimin dhe minimizimin e kétyre ndikimeve.

Liogaritja e ruajtjes sé prurjes ekologjike - Skema ¢ pérgjithshme ¢ HEC-eve parashikon [&nien
e njé sasie uji me rrjedhje t& pérhershme né shtratin ekzistues pér géllime ekologjike.

Ruajtja e prurjes ekologjike eshte mjaft e rendesishme per mbrojtjen ¢ jetés natyrore né

lumé.

Metodat e bazuar né vierat hidrologjike apo statistikor

Sigurimi i prugjes ekologjike ne shtratin e perroit me qellim ruajtjen e ekosistemit natyror ne
segmentin ku do ndertohet hidrocentrali.

Metoda analitike per percaktimin e prurjes ekologjike ne baze te te dhenave hidrologjike

Metoda analitike per percaktimin e prurjes ekologjike ne baze te te dhenave hidrologjike jané té
bazuara né analizén e t€ dhénave statistikore periodike té rrjedhes. Formula e pergjithshme empirike
eshte ¢ mishéruar né aplikime t& lehta dhe t& shpejta apo t& fituara nga zbatimi i drejtpérdrejté i
normave dysheme.

Vende te caktuara perdorin aplikime te ndryshme persa I perket percaktimit te prurjes ekologjike.
Ne shembujt e meposhtem shihet qarte menyra e aplikimit nga shtete te ndryshme per percaktimin
¢ kesaj rejedhe ujore.

»  Ruajtja e Prurjes Ekologjike

Ne vendin tone prurjet ekologjike kryesish jane Hogaritur ( sipas praktikave me fe perdorshne ) me
prurief minimale vjetore, pra fte Q365 . ( Q ckotogiive = 20 % Quinimaterjetore )

6.8 Ndikimi né sistemin e ujitjes

Projekti nuk do t& ndikoj& negativisht né& ujerat sipérfagesore qé mund t& pérdoren nga komuniteti pér
ujitje.

6.9  Tmpakti né klimén dhe né cilésing e ajrit

Impakti nga ndertimi: Faktit ge impakti nga ndertimi i ketyre veprave hidrike do te jete lokal ,ndotja
e ajrit ( me te kuptojme prishjen e cilesise se ajrit perreth zones ) qe do rezultoje nga punimet e
ndertimit.

Gjaté fazés se ndertimit emetimi i pluhurit shogerohet me aktivitete te ndryshme sic jane skarifikimi i
bimesise dhe heqgja e shtreses se siperime te dheut, germimi i tokes dhe perdorimi i materialit qe eshte
marre nga germimi, per ne argjinatura dhe ndertimin e strukturave. Emetimi i pluhurit fillimisht varet
nga kushtet e motit dhe nga niveli i aktivitetit, si dhe nga lloji i operacioneve te kryera, Gjithashtu
pluburi ngrihet edhe nga gomat e mjeteve lokale dhe te renda te ndertimit kur ato kalojne neper
kantierin e ndertimit gjate motit te thate. Supozohet qge perputhshmerite e kontraktorit me Planin e
Menaxhimit Mjedisor te tij do te bejne te mundur pakesimin e ngritjes se pluhurit ne ajer ne kushte
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normale te aktiviteteve ndertimore. Ndotesit tipike per trafikun rrugor (COx, NOx, CxHy, grimcat ¢
imeta (PM10), metalet e renda dhe pluhuri) ne pergjithsi ndikojne ne zonat petreth rrugeve aktuale.
Mjetet e transportit me nafte, ne vecanti, kane tendence te rritin nivelin e grimcave, te cilat
identifikohen gjithnje e me rrezik serioz per shendetin. Kjo eshte vecanerisht e rendesishme ne vendet
ku ka nje numer te madh te automjeteve qe perdorin nafte te cilesise se dobet.Forcimi i ligjit dhe
permiresimi i ekonomise do te minimizojne kete ndikim, por kjo ka nevoje te zbatohet ne kohen e duhur
kur te dy faktoret perputhen.

Nje pjese e zonave pergjate shtrirjes eshte pergjithesisht e hapur, jane zona rurale, me fshatra dhe
vendbanime te vogla, keshtu ge nuk kane probleme te dukshme te ndotjes se ajrit. Megjithate, perderisa
projekti kalon permes disa zonave te banuara, emetimet nga makinat duket se kane nje ndikim te vogel
negativ tek keta receptore gjate fazes se ndertimit.

Ndikimet qe u vleresuan perfshijne:

» emetimin e pluhurit dhe pjesezave ne ajer, qe lidhen me punimet e prishjes dhe ndertimit ne zone;
» cdo ndryshim ne shkarkimet e trafikut rrugor per shkak te rritjes se koheve te udhetimit, qe
rezultojne nga mbyllja e perkohshme apo e perhershme e rrugeve;

cdo rritje te shkarkimeve nga marmitat per shkak te shtimit te trafikut gjate shfrytezimit

0. 10 Zhurma dhe Dridhjet

Gjate fazes se ndertimit te rruges do te kete disa ndikime tek vendbanimet dhe bizneset ne afersi te
reuges, per shkak te emetimit te zhurmes nga trafiku ne kantier dhe aktivitetet e tjera. Aplikimi i
barrierave per zhurmen dhe oreve te punimeve, se bashku me marrjen e masave te duhura per kontrollin
¢ zhurmes, do te siguroje se ndikimi i zhurmes eshte mbajtur me minimum.

Ndikimet kryesore gjate ndertimit jane: zhurmat dhe dridhjet ne kantierin e punimeve, zhurina e trafikut
te ndertimit te rruges, zhurma si pasoje € ndryshimeve ne rijedhen e trafikut. Gjate fazes se shfrytezimit:
zhurma dhe dridhjet per shkak te perdorimit te seksioneve rrugore te rinj ose ndryshuar, dhe strukturave
mbeshtetese korresponduese, nese ka; zhurma nga ndryshimet ne rrjedhen e trafikut; dhe zhurma e
dridhjet ge vijne nga ndryshimet ne tiparet e sherbimeve dhe ndryshimeve ne natyren e trafikut.

Nivelet kufi te zhurmes per mjediset e caktuara

Mjedisi Efekti Kittik ne shendet LAeq Koh LAmax
(dBA) a Fast
haze (dB)

Zona banimi

Jashte banese Bezdi (shqetesim) serioze gjate dites dhe 55 1
mbremjes 6 -
Bezdi (shqetesim) i moderuar gjate dites 50 [ -
dhe mbremjes 6

Ne brendesi te banesave Kuptueshmeri e bisedes dhe (bezdi) 35 I -
shqetesint i moderuar gjate dites dhe 6
mbremjes

Ne brendesi te dhomes se Prishja e gjumit naten 30 8 -

Jashte dhomes se fjetjes Prishje e gjumil, dritare ¢ hapur (vlera 43 8 -
nga jashte)
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Institucione
Klasa mesimi, institucione- | Kuptueshmeri e bisedes, veshtiresi ne 35 Gjate -
nyedise parashkollore kuptimin e informacionit, komunikimin mesimi
(brenda) e mesazhit t
Dhomat e fjetjes ne kopshte | Prishje e gjumit 30 Kohae -
(brenda) gjumit
Oborri i shkolles, vendet e | Bezdi {shqetesim) - (burime te jashteme) Kohae
lojrave ne 55 pushimit -
Spitale, salla, dhoma (brenda) Prishja e gjumit naten 30 8 40
Prishja e gjumit diten dhe ne mbremje
30 1
Spitale, salla trajtimi (brenda) Ndikim ne pushim, clodhje £
Zona me aktivitetet social-
ekonomik
Zona industriale, tregtare, | Demtim degjimi 70 2 110
garkullimi 4
trafiku (mjedis i jashtem dhe
Mjedis urban
Mjedise publike, te jashtme | Demtim degjimi 85 1 110
apo te
Ceremoni, festivale dhe Demtim degjimi (klientet < 5 here/ vit) 100 4 110
Muzike nepermjet kufjeve fe | Demtim degjimi 85 #4 1 110
Tingyj — zhurme impulsive | Demtim degjimi (te rriturit) - - 140#2
nga Demtim degjimit (femijet) 12042
Parqe publike
Parqet natyrore dhe zonate | Prishje e qetesise #3

Shpiegime:

LAgq (dBA) = Niveli ekuivalent i matur ne shkalien A

Koha baze (ore) = Koha gjate se ciles behet matja
LAmax Fast (dB) = Niveli i matur ne shkallen A ne menyren Fast (e shpejte)

# 1 = Sa me e ulet qe te jete e mundur.

# 2 = Presiont zanor imaksimal (LAmax, fast} matur 100 mm larg veshit.

# 3 = Zonat e jashteme te qeta duhet te mbrohen dhe raporti i zhurmes hyrese/shtese me zhurimen e fonit natyral duhet
te ruhet sa me i ulet ge te jete e mundur.

# 4 = Nen kufjet e degjimit, pershtatur me vlerat fushes se lire.

Impakii nga struktura fizike te projektit: Ky proces do te ndikoj gjate procesit te ndertimit te Hec —eve.
edhe pse ndikimi do te jete i vogel dhe i lokalizuar. Ky ndikim nuk do te jete shkak i ndryshimeve
klimaterike. Kjo sepse nuk mund te flasim per ndryshime klimaterike ne kete proces vetem per nje zone
pasi ndikimi eshte i paperfillshem dhe procesi nuk ka ndikim ne te.

6.11 Tmpakti ne trashegimine kalturore dhe arkeclogjike

Masa parandaluese: Projekti 1 ndertimit te ketyre HEC/ve eshte parashikuar te zbatoje te gjitha
masat

per te reduktuar sa me shume ndikimet negative ne mjedis .Punimet e germimeve parashikojne te
kryhen duke bere njomje te siperfaqes per te ulur emetimin e grimcave te pluhurit , si dhe vecimin
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apo menjanimin e te gjitha mbetjeve te ngurta te rezultuar gjate proceve te gerrmimit. Depozitimi i
tyre larg siperfaqeve ujore apo terrencve te pasigurta ( menjanuar shkarrjet ) ndikon ne reduktimine
impakteve negative. Perdorimi me eficense e makinerive qe konsumojne karburant per te ulur
konsumin e panevojshem te lendes djegese dhe per rrjedhoje duke ulur dhe sasin e emetimeve te
CO2, SO2 ,NOx, HC etj qe emetchen nga djegia e karburanteve. Duke mbajtur parasysh q€ zona e
propozuar pér zhvillimin e projektit ka karakter rural dhe &shté mjaft larg stresit industrial, ndotja e
ajrit si pasojé e operacioneve t& ndértimit t& veprave inxhinierike dhe garkullimit t& automjeteve
vlerésohet t&€ mos i tejkalojé normat e cilésisé s& ajrit pér qendrat e banuara q& pércaktohen né VKM

nr.803 daté 04.12.2003 “Pér normat e cilésisé s& ajrit ™.

Ne meandren e Lapardhase Fraksioni mesatar (irreth 3-5cm diameter) ze rreth 60 - 70% Fraksioni i
trashe (mbi 5-6¢cm ) ze treth 15 - 20% Fraksioni imet (me pak se 3 cm) ze rreth 10% Ne meandren e
Skllapit: Fraksion mesatar rieth 50-60% Fraksioni i trashe rreth 15 - 20% Fraksioni i imet rreth 15%
Fraksion shume i imet 5 - 10% Ura e Drashovices: Mbizoteron fraksioni mesatar

Ndikimet mjedisore pérgjaté linjés se transmisionit

Céshtja e ndikimit Faza Renditja e réndésisé se ndikimit te Ndikimi i mundshém
vlerésuar para/pas zbutjes
Para/Pas

Erozioni dhe N Shume e larte (=) E mesme (-) Erozion i shkaktuar nga

rreshkitja e dheut pastrimi i vegjetacionit
dhe aktivitete te
ndertimit

Ngjeshja e dheut N E latte{-} E mesme(-) Humbje te integritetit te
dheut dhe rritje te
rreshkitjes

Ndotja e shkaktuar N E larte(-) E ulet(-) Ndotje e dheut dhe vjit

nga mbetjet/nen- nga

produktet karburante/lubrifikante
dhe magazine
kimikatesh

Nderhyrje ne kullimin | N E mesme(-) E ulet(-) Ndryshimi i ngarkesave

natyrot te sendimenteve/kullimit
nga aktivitetet e
ndértimit brenda shtratit
te lumit

Shkaterrim i bimé&sis€ | N Shume e larte (-) Shume e larte (-) Pastrim i gjithé peméve

dhe flores te larta dhe vegjetacionit
brenda zonés se
rezervuarit

Pérhapje e SH E larte(-) E mesme(-) Akumulim bimésh

pérshpejtuar e biméve brenda zonés se

invazive rezervuarit

Nderhyrje tek zogjté | SH E larte(-) E mesme{-) Pérplasje dhe
elektrifikim i
shpendéve(zogj dhe
lakuriq me fijet
pércjellése)
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> Zbutja dhe kompensimi
Elementet Biologjike

Diskutimi per masat potenciale per te shmangur ose kompensuar ndikimet negative te padeshiruara té
cilat jan& shkaktuar nga zhvillimi i projektit hidroenergjetik &shté njé aspekt kryesor pér procesin e
Vleresimit te Ndikimit Mjedisor dhe Social(VINMS). Rekomandimet per lehtesimin dhe
kompensimin trajtojne nivele te ndryshme problemesh me pale te ndryshme per ndjekjen dhe
implementimin. Krahas ndertuesit, keto pale perfshijne institucionet geveritare dhe politike-berese si
dhe organet politike. Iniciativat e mundshme mund te klasifikohen si:

¢ Lehtesime dhe kompensime lidhur me ndetimin dhe operimin e skemave hidroenergjetike
e Iniciativa suplementare menaxhimi

e Sistemet per menaxhimin e permiresuar integral te ujerave

o  Mbrojtja e lumit
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/  Plani i menaxhimit té mjedisit dhe masat pér parandalimin dhe
zbutjen e ndikimeve
Administrimi i Projektimit Mjedisor

Nje pjese themelore e procesit te VNM eshte reagimi prej rezultateve te zhvilluara ne procesin e
projektimit dhe vendimarrjes. Menyra me me kosto efektive per aplikimin e masave zbutese eshte
permes projektimit te tyre ne projekt. Pasi efektet e rendesishme potenciale te kunderta u identifikuan
ato u perfshine ne procesin e projektimit keshtu ge ku eshte e mundur ato mund te zbuten deri sa efektet
e mbetura te konsiderohen si “aq te ulta sa te jene praktikisht te arsyeshme” (ALARP). Vazhdimesia
perseritese “parashiko-vlereso-zbut”eshte zemra e VNMS dhe projektimit. Kjo vazhdimesi aplikohet
ne identifikimin e mundesive pozitive (parashikovlereso-realizo). Parimi ALARP eshte me i aplikuar
ne kontekstin e adresimit te efekteve individuale. Duke percaktuar se cfare eshte “praktikisht e
arsyeshme” eshte dicka qe ekipi i VNMS nuk mund ta arrije i izoluar. Faktore sic jane siguria,
besueshmeria teknike, ndertueshmeria dhe shfrytezueshmeria te gjitha pasqyrohen ne ALARP, Faktori
tjeter kyc eshte kostua. Ne percaktimin e ALARP per nje mase ndikuese/zbutese, proporcionaliteti i
kostos ne perfitim duhet te jepet me konsideratat e duhura.

7.1 Masat Rehabilitnese per Zbutjen e Ndikimeve

Masat kryesore t€ propozuara né& Planin e Menaxhimit t& Mjedisit duhet t& adresojné zgjidhjet mé
optimale pé&r minimizimin e ndikimeve negative t&¢ identifikvara né mjedis. Ké&to masa duhet t&
synojné:

> Rehabilitimin e sipérfaqeve g€ do t& pérdoren dhe ndikohen nga veprimtaria ndértimore,

»  Sistemimin ¢ masés inerte shk&mbore q& do t& dalé nga punimet ndertimore per

hapje traseve ,tubacionevekanaleve dhe themeleve t& veprave t& tjera inxhinierike. Nj& pjesé e
konsiderueshme e saj do t€ pérdoret si material ne punimet e tjera ndertimore te ketyre veprave
inxhinierike q& pérmban projekti apo edhe rrugéve hyrése . Pér pjesén q& mbetet &shté duhet te
zgjidhen vendi [ pershtatshem I depozitimit te tyre ne mareveshje me oraganet vendore

»  Masa pér kontrollin e erozionit sidomos pérgjaté baseneve sedimentare,

» Ruajtjen e Prurjes Ekologjike veganérisht thelb&sore gjaté stinés s¢ verés per mikrogjallesat
ujore te lumit , pasi larvat jang né periudhé intesive zhvillimi. Kjo ka t& b&j€ jo veté€m me ruajtjen
e parametrave ekologjiké t€ lumit por edhe me zhvillimin e prodhimtarisé primare si algat, té cilat
nga ana ¢ tyre pérb&jné ushqim kryesor pér mikrogjallesat e tjera (zinxhiri ushgimore).

»  Ndértimi i by-passeve ( per mikrogjallesat ujore).

»  masa mbrojtése pér mikrogjallesat ujore (vendosja ¢ rrjetave pér mosdémtimin e tyre, turbinave
migesore fishfreindly).

»  Zbatimi | rregullave dhe masave mbrojtese te mjedisit ndaj rrezatimit jonizues

Ne vijim po prezantojme masat rehabilituese per Hec-et
» Puninmet e sistemimit te dheut qe do grumbullohet nga germimi ne Hec

Te gjitha dherat qe do te gjenerohen nga germimet € ndryshme do te sistemohen ne nje vend te caktuar

90



Vjosa Pogcermn HPP

per tu perdorur per rehabilitimin e shesheve te germuara. Kjo mase dherash te germuar do te
ngjeshet dhe do te mbillet me shkuire dhe bimesi vendase ne menyre ge fenomeni erodues nga shirat
dhe ujerat te parandalohet, po ashtu bimesia qe duhet te mbillet duhet te jete autoktone (bime
vendase sic jane ato vendase te akacies, shkozes dhe dellinjes) per te mos thyer pejsazhin karakteristik
te zones.Keto punime do kryhen ne mbyllje te cdo procesi operacional sipas planit te punimeve
respektive.

» Sistemimi i coperave te shkembinjve qe dalin nga germimet ne sheshin e ndertimit te Hec

Subjekti do te sistemoje shkembinjte me permasa te ndryshme ne shtratin prane vepres se mairjes
me gellim shtratimin strukturor mbi sheshet e ndertimit qe do te mbeten bosh dhe mbi keto do te
hidhet dhe. Po ashtu me keto gure do te krijohen strukturat mbrojtese te vepres se marrjes dhe
muret gabion cka ulin ne mase levizjen e madhe te materialeve nga vendi ku nxirren,

» Hedhja e dherave ne sheshet e ndertimit te mbetura bosh.

> Dheu i grumbulluar gjate hapjes se shesheve te ndertimit do te sistemohet ne ato pjese te

sheshit ge nuk prishin pune gjate ndertimit te veprave te Hec -eve dhe ne rastin konkret kanali 1
derivacionit do te mbulohet ne te gjithe gjatesine e tije pasi do te jete [ mbuluar.Kjo me gellim qe
shpatet e formuara nga germimet te risistemohen gje e cila ndihmon edhe kanalin ne jetegjatesine
e tije, ne temperaturen e ujit brenda ne kanal, si dhe keto siperfaqe te cilat do te risistemohen do te
mbillen me bimesi vendase si drure te akacies, shkozes dhe dellinjes cka ne perfundim te tije nuk do
te kete ndikim ne impaktin vizual.Ne rrekete e vogla do te krijohen struktura drenazhuese me gure te
vegjel per te minimizuar fluksin e levizjes se dherave ne drejtim te shtratit te lumit duke ulur
shpejtesine e rrjedhes.

> Punimet ¢ maturimift te shtratit te dheut,

> Para se te realizohet procesi [ mbjelljes se terrenit te krijuar me bimesi vendase duhet qe
dheu i hedhur te maturchet ne menyre qe te ofroje kushte te pershtatshme per mbjelljen e fidaneve.
Fidanet duhet te mbillen ne presence te specialistit pyjor dhe atij te Agjencise Rajonale Mjedisore
(ARM) ne menyre qe te respektohen distancat dhe varietetet e fidaneve qe do mbillen sic jane ato
vendase te akacies, shkozes dhe dellinjes.

> Mbjellja e fidaneve dhe bimesise shkurrore.

Ky proces do te behet mbas nje periudhe e cila rezulton me krijimin e kushteve te pershtateshme per
mbjelljen e fidaneve te dushqeve,akacies, shkozes dhe dellinjes me nje shtat prej 2 deri ne 3 metra.
Kjo behet mbasi te kete perfunduar levizja e dherave nga germimet, mbyllja ¢ fazes ndertimore per
objektin dhe risistemimi [ dherave perfundimtare duke krijuar mundesine e stabilizimit te dherave
dhe mbjelljen e fidaneve prpara periudhes se shirave te pare.Mbjellja e fidaneve rekomandohet ne
fund te vjeshtes ose ne dimer ne kohen e pyllezimeve. Keto volume germimesh dhe punimesh te cilat
realizohen me te njejtin material i cili vijen si rezultat ] ketyre germimeve. Po ashtu paresor eshte
sistemimi i kesaj sasie brenda hapesires ndertuese ge zene keto Hec ne menyre ge te minimizohet ne
maksimum levizja materialeve jashte tije, gje e cila ndikon ne kosto totale te hec — it dhe mirembajtje
rrugesh.
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8 Monitorimi

8.1  Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi per parametrin qe na intereson behet nepermjet matjeve te perseritura, ge merren me
nje frekuence te mjaftueshme, per te bere te mundur vleresimin e gjendjes se mjedisit dhe
ndryshimeve te tij ne kohe .

Q&llimi i monitorimit mjedisor pér veprimtariné e HEC-eve &shté qé t& sigurojé t& dhéna
népérmjet t€ cilave t€ vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé €shté né pérputhje me ligjet dhe
standartet mjedisore gé lidhen me t&, si dhe pér t& vler€suar performancén mjedisore t&
menaxhimit t&€ saj n& kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém

> Monitorimi synon:

1. Te vleresoje pasojat e ndotjes se mjedisit tek njerezit

2. Te studioje bashkeveprimet midis substancave ndotese dhe objekteve mjedisore (vleresohet
vecmas kontributi i secilit burim ndotes)

3. Te vere ne veprim procedurat ¢ emergjences ne zonat ku mund te ndodhin raste te renda te
ndotjeve

4. Per te krijuar nje arkive te cilesise se mjedisit, nje baze te dhenash ge perdoret ne te ardhmen

5. Garantuar pershtatshimerine e nje objekti mjedisor per tu perdorur per qellim te caktuar

8.2  Objektivat e Monitorimil

o Vler€simi i sasisé sé& substancés ndotése, té shkarkuar nga njé burim i veccanté gjaté njé
periudhe kohe

o Vler&simi i efikasitetit t& pajisjeve pér paké&simin ¢ ndotjeve

¢ Vleresimi nese shkarkimet nga nje burim i vecante jane ne perputhje me normat ose kufizimet
perkatese

Ndonése né& VKM nr.103 daté 31.03.2002 “Pér monitorimin ¢ mjedisit né Republikén e

Shqipéris€” pércaktohen qarté indikatorét mjedisoré q& duhet t& monitorohen, ata duhet t&

pérshtaten dhe i pérkasin veprimtarisé..
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Treguesit e monitorimit

degd marrése

Elementi i monitorimit Frekuenca Pérgiegj
Sasia e mbetjeve le ngurta qe gjenerajne gjale fazes ndertimore ,dheGjate fazes ndertimore | Kompania
depozitimi apo riperdorimi I tyre shfrytezuese
Sasia e materialit shkembor ge gjeneron gjate fazes ndertimore JFaza ndertimore IKompania
Lfendepozitimi I tyre apo riperdorimi 1 tyre shfrytezuese
Sasia e drureve ,pemeve qe do priten per shkak te punimeve ndertimorgFaza ndertimnore [Kompania
shfryteziese
Sasia e mbetjeve nga aktiviteti human nga punonjesit qe opergjne neFaza ndertimore Kompania
fazen ndetimore shirytezuese
Sasisa e ujit né burim para marrjes s& tij dhe Periodike Kompania
devijimit pér ng HEC -¢ shirytézuese
Sasia e ujit né burime pas marrjes sé tij dhe devijimit Periodike ompania
pér né HEC-e (né vazhdim t& rrjedhés natyrale) shfrylézuese
Sasia e ujit né lumé pas shkarkimit nga HEC-et (né Periodike ompania
vazhdim t& rrjedhés natyrale) shfrytézuese
Sasia e ujit q& do t& pérdoret nga HEC-et, nga secila Periodike Kompania

shfrytézuese

Matje sasise se ujrave te lumit per te siguruar nivelin e prurjesPeriodikisht Kompania
ekologjike ne cdo periudhe shfrytezues
Parametrat fiziko —kimiké t& ujit t& p&rdorur para IPeriodike Kompania
martjes dhe futjes né turbina shfrytézuese
Analizé e ploté: parametratl fiziké, temperatura, pH, ffumrat dhe
{enda e ngurié, el
Parametrat fiziko —kimikeé t€ ujit t& pérdorur pas Pertodike ompatia
shkarkimit n& lumé shirytézues
Gjendja ¢ florés dhe faun#s né zonén né aférsi té Periedike ompania
infrastrukturés dhe veprave inxhinjerike t&€ HEC-eve shirytézuese
Niveli | zhurmés né aférsi 1€ godinave t&¢ HEC-eve Periodik Kompania
shirytézuese
Sasia e karburantit te harxhuar gjate fazes ndertimore deri ne mbariniPeridikisht cdo muaj Kompania
te ndertimit te HEC -ve shfrytezues
e
Matje e nivelit te rrezatimit per perreth objekteve prane linjave taPeriodikisht Kompania
transmisionit shirytezues
e
Sasia e mbetjeve te ngurta lumore qe kapen nga grilat para se uji te  |Periodikisht Kompania
futet ne turbine shfrytezues
e
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Indikatorét e mésipérin t& monitorimit jang nj& ndérthurje treguesish me t€ cilét vlerésohet
objektivisht gjendja e mjedisit dhe ndikimi i ndértimit dhe funksionimit t& wveprés
hidroenergjitike né kété gjendje.

Matja dhe mbledhja e t& dhénave pér treguesit e mésipérm do t& béhet duke zbatuar metodat dhe
teknikat shkencore t& njohura dhe t& pranueshme, Pér t&€ ruajtur t& dhénat mjedisore t&
veprimtarisé do t& pérgatitet dhe mbahet nj& rregjistér i veganté ku ato do t& hidhen ng ményré
té vazhdueshme. T¢€ dhénat q€ do t& mblidhen do t& vihen né dispozicion t& organeve shtetérore
dhe (€ interesuarve t€ tjeré pér t'i analizuar me géllim vlerésimin e performancés mjedisore t&€
veprimtarisé dhe kryerjen e pérmirésimeve t€ nevojshme.

Investitori mirepret ¢do sugjerim nga ARM —ja ne lidhje me shtimin ¢ elementeve te monitorimit
dhe metodikes se perdorur.
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9 Konkluzione

Vlen t& ritheksohet se projektet e prodhimit t€ energjis€ me ané t&¢ HEC-eve, t& cilét pérdorin
burime t€ rinovueshme, jané né listén e rekomandimeve dhe prioriteteve t& politikave mjedisore
sot né rrafshin global pasi energjia e prodhuar né két€ ményré quhet ndryshe energji e pastér.
Nga analiza del se bilanci i ndikimeve negative t€ veprimtarisé dhe atyre pozitive &shté né
favor té kétyre t€ fundit. Ndértimi dhe vénia né shfrytézim e kétyre HEC-ceve do t& ndihmonte
né njé masé t&€ konsiderueshme zgjidhjen e problemit t&€ furnizimit me energji elektrike né zoné

duke siguruar prodhimin e energjisé s& pastér nga burime té rinovueshme.
Ng pérfundim mund t€ themi se :

l.

Studimi i kryer pér té plotésuar kérkesat gé parashtron njg¢ VNM ka ndjekur standardet e vendit
dhe ato ndérkombétare. VNM pércakton kushtet bazé té sheshit té ndértimit dhe vleréson
ndikimin e Hec-ve ne lumin e Vjoses. Ndikimet pozitive apo negative t€ projektit t&€ propozuar
jané identifikuar dhe llogaritur né€ shkallén ¢ mundur t€ arsyeshme.

Projekti q& &shté paraqitur, gjat€ hartimit & tij, ka marr€ parasysh né masén maksimale
respektimin e kritereve mjedisoré

Projekti nuk bie ndesh me legjislacionin mjedisor;

Projekti nuk cénon zona t& mbrojtura dhe monumente natyrore;

Egzistojné t& gjitha mundésité teknike p&r margjen e masave pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe
biodiversitetit ujor t& lumenjve dhe pérrenjve qé do t& shirytézohen;

Mbetjet e ngurta t& gjeneruara jané parashikuar t& menaxhohen sipas kritereve t& kohés dhe
sipas njé plani né pérshtatje me kushtet konkrete t& vendit

Punimet e ndértimit te veprave, do te béhen me pajisje te teknologjisé me te avancuar te fushés
dhe késisoj do te garantojné siguri ne pune dhe ndikim minimal ne mjedisin pérreth.
Projektimi i vepres ne total &shté bere ne pérputhje te plote me standardet me te mira
ndérkombétare dhe kjo rrit ne nivele maksimale siguring ne procesin e shfrytézimit.
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Nr. 331 Prot. Tirane, me 09.09. 2004

Vendimi Nr.11, Nr.087Regj.

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t&€ Vendimit t€ Késhillit té Ministrave Nr.268, daté

24.04.2003 “Pér certifikimin e specialistéve, pér vierésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Sonila LLUPO

- Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit t& ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme

mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numri unik i identifikimit te subjektit | LO1509004N
(NIPT)
2. Data e Regjistrimit 09/03/2010
3. Emrii Subjektit GR ALBANIA

4. Forma ligjore

Shogéri me pérgjegjési t&€ kufizuar

5. Data e themelimit

08/03/2010

6. Kohézgjatja

Nga: 08/03/2010  Deri:

7. Selia Tirane Tirane TIRANE Rruga Sami Frasheri, Pallatet
Moskat, Shkalla 8, Kati Pérdheé
8. Kapitali 100,00
9. Numri i pjeséve 2,00
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10. T€ dhéna mbi shlyerjen e kapitalit

11. Objekti

Agjensi vleresimi mjedisor.

12. Pérfagésuesit ligjor
Afati i emérimit

Gentjan Filaj

Nga: 08/03/2010
Deri: 08/03/2015

13. Kufizime t€ kompetencave
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Afati i emé&rimit

Realdo Mansaku
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15. Kutizime t& kompetencave

16. Ortakét
Pjesét e zotéruara
Pérgindja e pjesémartjes

Gentjan Filaj

1,00
50,00

17. Ortakét
Pjesét e zotéruara
Pérqindja e pjesémarrjes

Realdo Mansaku

1,00
50,00

18. Vende té tjera t€ ushtrimit té aktivitetit

19. T¢é dhéna njoftuar vullnetarisht

Telefon: 0692022444

20. Statusi

Aktiv

Daté: 13-01-2014
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